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Kopsavilkums  
 
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) mērķis ir izvērtēt sagaidāmo ietekmi uz vidi 
saistībā ar plānošanas dokumenta īstenošanu. Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam SIVN 
procedūra tika piemērota pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 06.10.2006. 
pieņemto lēmumu Nr. 120-p, par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu.   
 
SIVN veic plānošanas dokumenta sagatavošanas laikā un novērtējuma rezultāti tiek 
atspoguļoti vides pārskatā. Vides pārskatā ir analizēts vides stāvoklis un problēmas Tukuma 
pilsētā, kā arī izvērtētas iespējas šīs problēmas risināt vai novērst izstrādājot Tukuma pilsētas 
plānojumu 2007.-2019. gadam. Tāpat vides pārskatā ir analizēta Tukuma pilsētas teritorijas 
plānojuma atbilstība nacionālajiem un starptautiskajiem vides aizsardzības mērķiem un spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem.  
 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas dokumentu kopums, 
kas izstrādāts uz 12 gadiem (2007.-2019. gadam), un kurā rakstveidā un grafiski attēlota 
teritorijas pašreizējā un noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un šīs teritorijas izmantošanas 
aprobežojumi. Teritorijas plānojums 2007.-2019. gadiem sagatavots ņemot vērā Tukuma 
pilsētas attīstības programmu 2005.–2012.gadam.  
 
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējuma process Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma 
2007.-2019. gadam rāda, ka teritorijas plānojumā paredzētās un atļautās rīcības neatstās tiešas 
un būtiskas negatīvas ietekmes uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Plānošanas procesā 
lielākoties ir ņemti vērā starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi, kā arī 
nacionālajā likumdošanā iekļautās vides aizsardzības prasības, tai skaitā nosakot aizsargjoslas 
ap ūdenstilpnēm, īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un izvirzot prasības par neattīrītu 
notekūdeņu nopludināšanas vidē nepieļaušanu.  
 
SIVN ietvaros secināts, ka Tukuma pilsētas teritorijas plānojums potenciāli var veicināt 
teritorijas līdzsvarotu attīstību, kā arī risināt vai novērst vides problēmas, mazināt 
piesārņojuma līmeni, novērst ainavas degradāciju. Lai novērstu vai samazinātu iespējamo 
negatīvo ietekmi uz vidi, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos tiek paredzēti 
nosacījumi atsevišķu teritoriju izmantošanai – regulējot apbūves blīvumu un ierobežojot 
iekšpagalmu apbūvi, veicinot kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un ainavu aizsardzību, 
kā arī izvirzot prasību vairākām teritorijām izstrādāt detālplānojumus, kā arī veikt jāveic 
detālu ģeoloģisku izpēti teritorijām, kur obligāti nepieciešama inženiertehniskā sagatavošana. 
Velotransporta veicināšanai iekļauta prasība pie izglītības iestādēm un nozīmīgiem 
publiskiem objektiem ar lielu apmeklētāju skaitu obligāti veidot velosipēdu novietnes.  
 
Vides pārskatā minēti nozīmīgākie vides aspekti, kas saistāmi ar plānošanas dokumenta 
īstenošanu. Tomēr ne vienmēr plānošanas dokumenta detalizācijas pakāpe ir pietiekama, lai 
visaptveroši novērtētu plānošanas dokumenta īstenošanas būtisko ietekmi uz vidi. Precīzāku 
novērtējumu iespējams veikt izstrādājot detālplānojumus un veicot ietekmes uz vidi 
novērtējumu atsevišķiem projektiem, ja tā nepieciešamību paredz spēkā esošā likumdošana.  
 
Saistībā ar Tukuma pilsētas teritorijas plānošanas īstenošanu nav sagaidāma pārrobežu 
ietekme uz vidi. Ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītās ietekmes uz vidi monitoringa 
veikšanai paredzēts izmantot Vides nacionālajā monitoringa programmā iekļautos datus.  
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Ievads  
 
Tukuma pilsētas dome 2005. gada 26.maijā pieņēma lēmumu par jauna teritorijas plānojuma 
izstrādi. Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma darba uzdevums tika apstiprināts 2005.gada 
21.jūnijā, un tas tika precizēts 2006.gada 21.decembrī. Tukuma pilsētas teritorijas plānojums 
2007.-2019. gadam ir izstrādāts kā ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
kopums saskaņā ar iepriekšminētajiem Tukuma domes lēmumiem. Teritorijas plānojums 
sagatavots 12 gadu periodam, ievērojot Tukuma pilsētas attīstības programmu 2005.–
2012.gadam un iepriekšējā – Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma (apstiprināts 24.10.2002.) 
pēctecību un jaunā pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes procesā veikto izpētes darbu. 
 
Vides pārraudzības valsts birojs 06.10.2006. pieņēma lēmumu Nr. 120-p, ar kuru prasīja 
piemērot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Tukuma pilsētas teritorijas 
plānojumam. Pamatojoties uz šo lēmumu tika veikts Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma 
2007.-2019. gadam stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) un sagatavots vides 
pārskats.  
 
SIVN tika veikts un vides pārskats tika sagatavots saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” un MK noteikumiem Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums”.  
 
Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana tika organizēta saskaņojot to ar Tukuma 
pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes procesu. Vides pārskata 1.redakcijas sabiedriskā 
apspriešana norisinājās 2007. gada 30. jūlija līdz 7. septembrim. Vides pārskata sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notika 2007. gada 13. augustā Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Tradīciju zālē (Lielā iela 1, Tukums), sākums plkst. 18:00. Vides pārskata gala redakcijas 
sabiedriskā apspriešana tiek organizēta vienlaicīgi ar Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma 
2007.-2019. gadam gala redakcijas sabiedrisko apspriešanu, un apspriešana norisināsies laika 
posmā no 2007. gada 3.oktobra līdz 23.oktobrim. Sabiedriskās apspriešanas sanāksme par 
teritorijas plānojumu un vides pārskatu notiks 2007. gada 11.oktobrī Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Tradīciju zālē (Lielā iela 1, Tukums), sākums plkst. 17:30.  
 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojums būs tās turpmākās attīstības plānošanas dokuments līdz 
2019. gadam, kas palīdzēs pašvaldībai izvērtēt katru attīstības ieceri, šo ieceru iesniedzējiem, 
saskaņot savu darbību ar pilsētas attīstības kopējām interesēm, iedzīvotājiem, uzņēmējiem, kā 
arī informācijas iegūšanai par pilsētas nākotnes attīstības iespējām un nosacījumiem. 
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1. Plānošanas dokumenta mērķi un saistība ar citiem 
dokumentiem  

1.1. Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma mērķi  
 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas dokumentu kopums, 
kas izstrādāts uz 12 gadiem (2007.-2019. gadam), un kurā rakstveidā un grafiski attēlota 
teritorijas pašreizējā un noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un šīs teritorijas izmantošanas 
aprobežojumi. Teritorijas plānojums sagatavots ņemot vērā Tukuma pilsētas attīstības 
programmu 2005.–2012.gadam un iepriekšējā – Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma 
(apstiprināts 24.10.2002.) pēctecību.  
 
2005. gadā tika apstiprināta Tukuma pilsētas attīstības programma 2005.- 2012. gadam un 
jaunajam Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam ir jānodrošina programmas prasību 
integrēšana telpiskās attīstības perspektīvā, radot pamatu ilgstošai, stabilai pilsētas 
ekonomiskai attīstībai, nodrošinot atbilstošu dzīves līmeni, izmantojot pilsētā esošos resursus, 
ievērojot tradīcijas, apzinot kultūrvēsturisko mantojumu un veicinot tā saglabāšanu, regulējot 
pilsētbūvniecisko attīstību. Teritorijas plānojuma 2007.-2019. gadam mērķis ir radīt 
plānošanas dokumentu kopumu ilgtspējīgas un līdzsvarotas attīstības veicināšanai Tukuma 
pilsētā, balstoties uz sabiedrības un speciālistu pamatotu viedokli. Šie mērķi ir iekļauti Darba 
uzdevumā Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma sagatavošanai.  
 
Atbilstoši Teritorijas plānošanas likumam (2002) Tukuma pilsētas teritorijas plānojumā 
rakstveidā un grafiski ir attēlota pilsētas teritorijas pašreizējā un noteikta perspektīvā atļautā 
izmantošana, pilsētas attīstības iespējas, virzieni un izmantošanas aprobežojumi. Teritorijas 
plānojums ir izstrādāts saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 883 „Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi”.  
 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojums sastāv no četrām savstarpēji saistītiem dokumentiem:  

• Paskaidrojuma raksts;  
• Grafiskā daļa;  
• Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi;  
• Pārskata par teritorijas plānojuma izstrādes procesu.  

 
Paskaidrojuma rakstā iekļauts teritorijas pašreizējās izmantošanas apraksts un teritorijas 
attīstības priekšnoteikumi; teritorijas attīstības mērķi un virzieni; vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojuma risinājuma apraksts un pamatojums. Tāpat paskaidrojuma rakstā 
aprakstīts Tukuma perspektīvās attīstības redzējums, pilsētas loma un intereses teritorijas 
attīstības un plānošanas jautājumos nacionālajā, reģionālā un rajona, novada, kā arī 
vēsturiskajā kontekstā. Atspoguļotas plānošanas procesā izstrādātās Tukuma telpiskās 
attīstības koncepcijas un iespējamās zemes izmantošanas alternatīvas.  
 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojums izstrādāts, analizējot Valsts zemes dienesta kadastra 
datus. Kartogrāfiskais materiāls ir izstrādāts mērogā M 1:2 000. topogrāfiskā plāna izstrādei 
izmantoti LR Valsts zemes dienesta dati, kā arī ortofoto uzņēmumi M 1:2000. 
 
Tukuma pilsētas attīstības programma 2005.- 2012. gadam tika apstiprināta 2005. gadā, kurā 
izvirzīti šādi īstermiņa un ilgtermiņa mērķi:  
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Vide:  
- Apzaļumošanas un labiekārtošanas koncepcijas izstrāde.  
- Mežu teritorijas transformēšana pilsētai atbilstošāku vajadzību apmierināšanai.  
- Saules dārza ierīkošana.  
- Pilsētas ezera izveide (1. posms) un tā apkārtnes labiekārtošana (ilgtermiņa).  
- Atkritumu šķirošana.  

 
Mājokļi un apdzīvojuma struktūra;  

- Tukuma atpazīstamības tēla radīšana. Tēla un moto iemantošana ciemiņu acīs 
(ilgtermiņa).  

- Pilsētas telpiskās attīstības koncepcijas/stratēģijas izstrāde.  
- Vēsturiskā centra attīstības koncepcijas izstrāde.  
- Mājokļu attīstības/dzīvokļu politikas attīstības koncepcijas/stratēģijas izstrāde 

(pasākumu plāns).  
- Daudzstāvu daudzdzīvokļu māju arhitektoniskā izskata uzlabošanas 

koncepcijas/stratēģijas izstrāde (pasākumu plāns).  
- Pilsētas dominanšu (pirmo Tukumā pamanāmo objektu) noteikšana.  
- Mākslas objektu daudzuma palielināšana.  
- Jaunu ielu izbūve, lai piekļūtu pie jauniem objektiem (ilgtermiņa).  
- Akcija “Tukums – vārti uz Kurzemi”.  
- Kartingu trases teritorijas koncepcijas izstrāde.  
- Vaļējas teritorijas izveide centrā brīvdabas pasākumu organizēšanai.  
- Datu bāzes izveide dzīvokļu politikas jautājumā.  
- Kvalitatīvu dzīvojamo platību nodrošināšana atkarībā no pieprasījuma (ilgtermiņa).  
- Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas izveide.  

 

Sociālā vide  
 − Sociālā centra izveide Melnezera ielā 1.  
 − Narkomānijas problēmu risināšana.  

 

Tūrisms  
 − Tūrisma koncepcijas izstrāde.  
 − Veloceliņu ierīkošana pilsētas un tai pieguļošajā teritorijā.  
 − Veloceliņa Tukums–Klapkalnciems izveide (ilgtermiņa).  
 − Tūrisma koncepcijas izstrāde.  
 − Jaunas štata vietas izveide tūrisma jautājumu risināšanai pašvaldības līmenī.  

 

Izglītība  
 − Izglītības attīstības koncepcijas izstrāde.  
 − Jaunas skolas celtniecība.  
 − Jaunas pirmsskolas iestādes atvēršana.  
 − Izglītības iestāžu jaunu sporta zāļu celtniecība pie skolām un rekonstrukcija.  
 − Atbalsta programmas izstrāde privāto bērnudārzu attīstības veicināšanai.  
 − Ģimnāzijas internāta izveide (ilgtermiņa).  
 − Arodizglītības (arodapmācības) organizēšana dažādām vecuma grupām.  
 − Veicināt dažādu līmeņu, t.sk. pieaugušo, izglītību (ilgtermiņa).  

 

Kultūra un sports  
 − Sporta attīstības koncepcijas izstrāde.  
 − Kultūras iestāžu attīstības koncepcija.  
 − Neformālās izglītības un kultūras centra izveide.  
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 − Peldbaseina ierīkošana (ilgtermiņa).  
 − Atbalsts peldēšanas iemaņu apgūšanai visās vecuma grupās.  
 − Jaunas sporta zāles ierīkošana.  
 − Sporta kompleksa ierīkošana Pauzeru pļavās.  
 − Skeitparka izbūve.  
 − Atpūtas un sporta pakalpojumu kvalitātes uzlabošana.  

 

Ekonomiskā vide  
 − Uzņēmēju sadarbības koordinēšana.  
 − Vietējo uzņēmēju sadarbības formu dažādošana.  
 − Jaunu energotaupošu nozaru attīstība, jaunu ražotņu veidošana.  
 − Biznesa inkubatoru izveide.  
 − Uzņēmējdarbības centra izveide.  

 

Infrastruktūra  
 − Transporta attīstības koncepcijas izstrāde (pasākumu plāns).  
 − Pilsētas stāvvietu koncepcijas izstrāde.  
 − Ielu apgaismojuma attīstības koncepcijas izstrāde (pasākumu plāns).  
 − Sabiedriskā autotransporta attīstības koncepcija, attīstības shēma.  
 − Inženierkomunikāciju attīstības koncepcija (pasākumu plāns).  
 − Centralizētas siltumapgādes koncepcija.  
 − Apvedceļi tranzīta kustības regulēšanai (ilgtermiņa).  
 − Dabasgāzes vada ierīkošana (ilgtermiņa).  
 − Pilsētas ielu segumu stāvokļa uzlabošana un modernizācija (ilgtermiņa).  
 − Ūdensvada un kanalizācijas sistēmu izveide visā pilsētas teritorijā (ilgtermiņa).  
 − Vienotās videonovērošanas sistēmas izveide.  

Pārvalde  
 − Sadarbības veicināšana ar kaimiņu teritorijām.  
 − Sociālā dienesta reorganizācija – sociālās aģentūras izveide.  
 − Deputātu izglītošana.  
 − Darba drošības prasību nodrošināšana pašvaldības iestādēs.  

 
Pamatojoties uz formulētajiem īstermiņa un ilgtermiņa mērķiem izveidota Tukuma pilsētas 
rīcības programma, kas rada pamatu uzņēmējdarbības attīstībai un ekonomiskās situācijas 
uzlabošanai, kas, savukārt, ir pamats iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanai. Rīcības programmā 
formulētas vairākās prioritātes un atbilstoši ir izvirzītas rīcības apakšmērķu sasniegšanai.  
 
Izstrādājot Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu 2007.-2019. gadam vērā ņemti šādi 
dokumenti:  

- Tukuma pilsētas Teritorijas plānojums, kas apstiprināts 2002. gada 24.oktobrī kā 
saistošie noteikumi;  

- Spēkā esošie detālplānojumi;  
- MK Noteikumi Nr.883 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” un citi 

spēkā esošie normatīvie akti;  
- Institūciju izsniegtie nosacījumi teritorijas plānojuma izstrādei.  

 
Darba uzdevums paredz, ka nepieciešams novērst 2002. gadā apstiprinātā Tukuma pilsētas 
teritorijas plānojuma neprecizitātes. Tā kā pilsēta vēsturiski ir attīstījusies pēc vienotas 
pilsētbūvnieciskās shēmas, kur ap centru ir izveidojušies dzīvojamie rajoni un ražošanas 
teritorijas, tās plānojumā radikālas pārmaiņas nav paredzētas, taču iespēju robežās ir ievērtētas 
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jaunās vajadzības un veikta teritorijas izmantošanas funkcionāla sakārtošana. Teritorijas 
funkcionāla sakārtošana ir būtiska arī transporta sistēmas optimizēšanai.  

Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma sākotnējās izstrādes stadijā tika izstrādātas divas 
atšķirīgas Tukuma telpiskās attīstības koncepcijas ‘’Tukums bez robežām” un „Slocenes 
šūpoles Tukuma pakalnos”. Koncepcija ‘’Tukums bez robežām” Tukumu iezīmē kā reģiona 
centru ar dinamisku attīstību, kvalitatīvai dzīvei piemērotu pilsētu ar jaunu vērtību radīšanas 
potenciālu, savukārt koncepcija ‘’Slocenes šūpoles Tukuma pakalnos” Tukumu redz kā 
ekonomiski attīstītu novada centru, kur liels uzsvars likts uz patīkamu dzīves vidi visām 
paaudzēm – ar apbūves teritoriju attīstību un zaļumu zonām pilsētas robežās. Ņemot vērā 
sabiedriskās apspriešanas rezultātus, tad teritorijas plānojuma izstrādes procesā un gatavojot 
teritorijas plānojuma 1. redakciju, tika iekļauti elementi no abām koncepcijām.  
 

1.2. Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma saistība ar citiem 
plānošanas dokumentiem  
 
Plānojot Tukuma pilsētas attīstības iespējas tuvākā nākotnē tiek respektēta Tukuma vieta 
valsts mērogā, kā arī tiek respektēta pilsētas kā novada centra loma. Tas nozīmē, ka pilsēta ir 
jāveido ar perspektīvu virzību kultūras, izglītības un ražošanas jomā, ko nodrošina Tukuma 
izdevīgais ģeogrāfiskais stāvoklis un iedibinātās administratīvās un ražošanas tradīcijas.  
 
Saskaņā ar Teritorijas plānošanas likuma 6.panta 4.daļu teritorijas plānojumu izstrādā saskaņā 
ar:   

1) tās rajona pašvaldības politikas plānošanas dokumentiem un teritorijas plānojumu, 
kurā ietilpst attiecīgā vietējā pašvaldība; 

2) to vietējo pašvaldību politikas plānošanas dokumentiem un teritorijas plānojumiem, 
ar kurām robežojas attiecīgā vietējā pašvaldība; 

3) attiecīgās vietējās pašvaldības politikas plānošanas dokumentiem. 

 
Tādejādi Tukuma pilsētas teritorijas plānojumā ir ņemti vēra gan reģionālā līmeņa plānošanas 
dokumenti, gan jau izstrādātie detālplānojumi pilsētas teritorijā, kā arī teritorijas plānojuma 
izstrādes procesā ņemts vērā arī blakus esošo pagastu teritorijas plānojumi un ieceres. 
Plānojums izstrādāts, ņemot vērā nacionālos tiesību aktus un citus saistošos normatīvos aktus. 
 
Rīgas reģiona attīstības programma (2005-2011) Rīgas plānošanas reģiona telpiskais 

(teritorijas) plānojums (2005-2025)  

Rīgas plānošanas reģiona teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas dokuments, 
kas, saskaņā ar Teritorijas plānošanas likumu, nosaka plānošanas reģiona attīstības iespējas un 
virzienus 20 gadiem. Plānojuma mērķis ir telpiski atspoguļot pārsektoriālu ilgtermiņa Rīgas 
plānošanas reģiona teritorijas izmantošanas perspektīvu, kurā atbilstoši Rīgas plānošanas 
reģiona stratēģijā noteiktajām prioritātēm un mērķiem, reģiona attīstības programmā noteiktie 
pasākumi un projekti tiktu saskaņā ar ilgtspējīgas attīstības prasībām piesaistīti esošajai un 
perspektīvajai apdzīvojuma un saimnieciskajai struktūrai, iedzīvotāju kustībai, nodarbinātībai, 
transporta un satiksmes infrastruktūrai, vides vērtību struktūrai u.c.  

Reģiona teritorijas plānojumā iekļautas vadlīnijas vietējo pašvaldību plānošanai norādot, ka:  

- Apdzīvotu vietu attīstībā priekšroku dot iedzīvotāju skaita un apbūves blīvuma 
paaugstināšanai esošajās pilsētās un ciemos.  
Jaunu mājokļu, sociālo un citu pakalpojumu objektu, darba vietu attīstīšanu pēc 
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iespējas plānot esošajās apdzīvotajās vietās, izmantojot esošo infrastruktūru un 
nepilnvērtīgi izmantotas vai pamestas apbūves teritorijas, ierobežojot neapbūvēto 
“zaļo” teritoriju apgūšanu un neparedzot meža zemes transformāciju jaunai mājokļu 
un ražošanas objektu apbūvei. 

- Ražošanas un noliktavu apbūves teritorijas izvietojamas atsevišķi no dzīvojamām 
teritorijām atdalot tās ar zaļo joslu. Rekreāciju tai skaitā vasarnīcu un dārzkopību 
teritorijas nedrīkst tieši piekļauties rūpniecisko objektu teritorijām. 

- Teritorijas apdzīvojuma attīstība jāplāno vienlaicīgi ar tehniskās, vides (t.sk. vienotu 
notekūdeņu attīrīšanas sistēmu izbūvi jaunajai apbūvei) un sociālās infrastruktūras 
attīstību. 

- Reģiona nozīmes centru – Limbažu, Siguldas, Ogres, Tukuma pilsētu infrastruktūras 
(komunikācijas, sabiedriskais transports, darba vietas u.c.) attīstība ir virzāma saikņu 
starp šīm pilsētu un apkārtējiem lauku apvidiem stiprināšanai, tādējādi palielinot 
atbalsta pilsētu “kritisko masu”, nemainot iedzīvotāju dzīves vietas. 

Tukuma pilsētai kā reģiona nozīmes centram ir būtiska nozīme Rīgas reģiona attīstībā, un 
reģiona telpiskās attīstības plāns ir uzskatāms par rekomendējošu dokumentu Tukuma pilsētas 
teritorijas plānojumu izstrādei.  
 
Tukuma rajona attīstības programma 2004.-2010. gadam Tukuma rajona teritorijas 

plānojums 2007.-2019. gadam  

Tukuma rajona attīstības programmā, kā arī teritorijas plānojumā paredzēta bijušā militārā 
lidlauka „Tukums” teritorijas perspektīvā attīstība kā lidlaukam ar biznesa industriālo parku 
ap to. Tāpat rajona teritorijas plānojums paredz, ka jaunas apdzīvotas vietas būtu vēlams 
veidot maksimāli izmantojot jau esošo apbūves zonu, izmantojot brīvās teritorijas, lai būtu 
pieslēgums jau esošajiem ūdenssaimniecības tīkliem.  
 
Apstiprinātie detālplānojumi Tukuma pilsētas teritorijā  

Lai gan detālplānojums ir zemāka līmeņa plānošanas dokuments, tomēr atbilstoši MK 
noteikumos Nr.883 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” noteiktajam, 
teritorijas plānojumā ir jāņem vērā līdz 2007. gada februārim apstiprinātie detālplānojumi:  

- Kurzemes iela 52;  

- Teritorijai starp Laubītes, Smilšu un Tulpju ielām;  

- Teritorijai starp Meža, Raudas un Kurzemes ielām;  

- Teritorijai starp Pasta, Elizabetes, Talsu ielām un Brīvības laukumu;  

- Zemītes ielā 2 un Vilkājas ielai;  

- Pauzera pļavai un tai pieguļošajai teritorijai;  

- Teritorijai starp Kurzemes, Raudas, Spartaka un Celtnieku ielām;  

- Raudas iela 39a;  

- M.Gravas 41;  

- „Spidaņi”.  

Šiem detālplānojumiem ir saistošo noteikumu raksturs, un tie ir jāņem vērā izstrādājot 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu 2007.-2019. gadam.  
 
Izstrādājot Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu ņemti vērā arī Tumes un Smārdes pagastu 
teritoriju plānojumi.  
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2. Sagatavošanas process un sabiedrības līdzdalība  
 
Vides pārskats ir sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumiem Nr. 157 
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un likuma „Par ietekmes 
uz vidi novērtējumu” prasībām, kā arī ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 
06.10.2006. lēmumā Nr. 120-p „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam” iekļautos ieteikumus.  
 
Vides pārskats sagatavots vērtējot Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma 2007.-2019. gadam 
atbilstību:  

- Starptautiskajiem un nacionālajiem vides aizsardzības mērķiem;  

- Rīgas reģiona un Tukuma rajona telpisko plānojumu vadlīnijām vietējo pašvaldību 
teritorijas plānojumiem;  

- Vides likumdošanas prasībām;  

- Teritorijas plānojuma izstrādē iesaistīto institūciju izsniegtajiem nosacījumiem un 
ieteikumiem;  

 
Vides pārskata izstrādātājs pastāvīgi konsultējās ar teritorijas plānojuma izstrādes darba grupu 
par dažādiem risinājumiem teritorijas plānojumā un to būtiskajiem vides aspektiem. Tāpat 
ņemti vērā teritorijas plānojuma sabiedriskās apspriešanas procesā izteiktie iedzīvotāju un 
ekspertu viedokļi. Sagatavojot Vides pārskata gala redakciju tika ņemti vērā institūciju 
atzinumi par Vides pārskata projektu, kā arī Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas 
ietvaros saņemtie iedzīvotāju komentāri.  

Vērtējums tika veikts, balstoties uz Tukuma teritorijas plānojumā iekļauto un pievienoto 
informāciju, Tukuma attīstības programmā 2005.-2011. gadam iekļautajām rīcībām, teritorijas 
plānošanas izstrādes procesā saņemtajiem pārskatiem un informāciju no institūcijām, valsts 
vides monitoringa datiem par vides kvalitāti un attīstības iespējām. Tāpat Vides pārskata 
sagatavošanā tika izmantoti vairāki elektroniski pieejami informācijas avoti, datu bāzes, kā arī 
dažādi publicēti materiāli.  

Kā noteikts MK noteikumos Nr. 157 (23.04.2004.), vides pārskata izstrādātājam ir 
jākonsultējas ar Vides pārraudzības valsts biroju par institūcijām un organizācijām, kurām 
jānosūta vides pārskata projektu, lai saņemtu komentārus un priekšlikumus vides pārskata 
izstrādei. Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana tika organizēta saskaņojot to ar 
Tukuma pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes procesu, un tā norisinājās laika posmā no 
2007. gada 30. jūlija līdz 7. septembrim.  

Atbilstoši VPVB vēstulē noteiktajam, vides pārskata projekts nosūtīts šādām institūcijām:  

- Valsts vides dienesta Ventspils reģionālajai vides pārvaldei;  

- Valsts aģentūras „Sabiedrības veselības aģentūra”;  

- Rīgas plānošanas reģiona attīstības aģentūrai;  

- Lauku atbalsta dienesta Zemgales reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei;  

- Valsts meža dienesta reģionālajai struktūrvienībai;  

- Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras Upju baseinu pārvaldei.  

Informācija par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata Tukuma pilsētas 
teritorijas plānojumam 2007. – 2019.gadam sabiedrisko apspriešanu tika publicēta laikrakstos 
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„Latvijas Vēstnesis”, „Tukuma ziņas” un ievietota Tukuma pilsētas domes mājas lapā 
http://www.tukums.lv  

Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika saņemti rakstiski atzinumi no Valsts vides dienesta 
Ventspils reģionālās vides pārvaldes, VA „Sabiedrības veselības aģentūra”, Lauku atbalsta 
dienesta Zemgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes, Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
aģentūras. Minētās institūcijas savos atzinumos ir norādījušas, ka Tukuma pilsētas teritorijas 
plānojuma vides pārskats ticis izstrādāts atbilstoši MK noteikumiem un spēkā esošajai 
likumdošanai. LAD Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde savā atzinumā (Nr. 2.1/9-
250) ir norādījusi uz nepieciešamību precizēt vides pārskata sadaļu 3.1.4. „Augsnes”, papildus 
iekļaujot informāciju par valsts nozīmes ūdensnoteku Slocenes upi saistībā ar meliorācijas 
sistēmu ekspluatāciju.   

Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2007. gada 13. augustā Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tradīciju zālē (Lielā iela 1, Tukums), sākums plkst. 18:00. Būtiskākie 
jautājumi, kas raisīja klātesošo interesi un diskusiju 13. augustā notikušās sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes ietvaros, ir iedalāmi šādi:  

- „Zaļumu” teritoriju attīstība Tukuma pilsētas centrālajā daļā;  

- Rekreācijas teritoriju attīstība, it īpaši ap Slocenes upi;  

- Ainavu aizsardzība;  

Daļa no sanāksmes laikā apspriestajiem jautājumiem tika izteikti jautājumu veidā. 
Iedzīvotājus interesēja piesārņoto teritoriju sanācijas iespējas un iespēja mazināt piesārņojuma 
risku no šādiem objektiem ar teritorijas plānojuma palīdzību vai pilsētas domes līdzdalību.  

Atbilstoši iedzīvotāju komentāriem, kas tika izteikti sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 
laikā, vides pārskats tika papildināts, norādot uz nepietiekamo „zaļumu” teritoriju esamību 
Tukumā pilsētā, nepieciešamību definēt ainavas skatu punktus un teritorijas plānojumā 
iestrādāt ainavu aizsardzības aspektus. Rakstiski komentāri par vides pārskata 1.redkaciju no 
iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām vai uzņēmumiem netika saņemti.  

Pēc Tukuma teritorijas plānojuma un vides pārskata 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas un 
izvērtējot saņemtos atzinumus un komentārus, tika izstrādāta Tukuma teritorijas plānojuma 
2007.-2019. gadam gala redakcija. Gala redakcijā papildināti un precizēti teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi, piemēram, attiecībā uz nosacījumiem iepriekš 
neapbūvētu teritoriju apbūvei, detālplānojumu izstrādi, pieļaujamo ēku augstumu, jumtu 
slīpumu u.tml. Paplašinātas apbūvei paredzētās teritorijas Slocenes upes ielejas abos krastos, 
it īpaši labajā krastā, kā arī precizēta atsevišķu teritoriju atļautā izmantošana, mazinot t.s. 
„mozaīkas” pieeju teritorijas plānojumā.   
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3. Situācijas analīze  
Tukuma pilsēta aizņem 13,36 km2 lielu teritoriju un 2007.gada sākumā Tukuma pilsētā 
dzīvoja 20 060 iedzīvotāji.  

3.1. Esošā vides stāvokļa un resursu raksturojums   

3.1.1. Klimats 

Klimata raksturojumam izmantoti Ķemeru pilsētas un Pūres meteoroloģisko staciju dati, jo 
Tukumā nav meteoroloģiskās stacijas. Ziemeļkurzemes augstienē, tāpat kā Latvijas lielākajā 
daļā, klimata veidošanā liela loma ir jūras gaisa masām. Ziemā tās rada atkušņus, vasarā – 
vēsu laiku. Gada vidējā temperatūra 5,4 C0. Visaukstākie mēneši ir janvāris un februāris, kad 
gaisa vidējā temperatūra ir – 4,8 C0 un temperatūras absolūtais minimums – 35C0. Gada 
siltākais mēnesis ir jūlijs ar vidējo temperatūru 16,40 un absolūto maksimumu +340. Pēdējās 
pavasara salnas novērotas vidēji maija otrās dekādes beigās – trešās dekādes sākumā, pirmās 
rudens salnas – oktobra sākuma. Bezsalnu perioda vidējais ilgums 130 – 140 dienas, apkures 
perioda 207 – 209 dienas. 

Vidējais nokrišņu daudzums gadā ap 650 mm, no tā siltajā periodā (IV – X) nolīst ap 450 
mm. Noturīga vienlaidus sniega sega parasti izveidojas decembra trešās dekādes sākumā un 
pastāv līdz marta otrās dekādes beigām, vidēji tikai ap 90 dienu (salīdzinājumam: Madonā 
133, Alūksnē 138 dienas). Augsnes sasalšanas vidējais dziļums 50 – 60 cm, maksimālais ap 
125 cm. Ziemeļkurzemes augstienes paceltais un paugurainais reljefs ietekmē Tukuma 
klimatu. Šeit ir vairāk nokrišņu nekā apkārtējos līdzenumos (650 - 750 mm gadā), bet gada 
vidējās temperatūras ir par 0.6 grādiem zemāka nekā līdzenumā (Avots: LVĢMA, 2006).  

Visbiežāk pūš dienvidu un dienvidrietumu (pa 19%), dienvidaustrumu (14%) un rietumu 
(13%) vēji. Pavasarī un vasaras sākumā pieaug ziemeļu vēju atkārtojamība, sasniedzot 24 – 
32%. Rudenī un ziemā visbiežāk pūš dienvidrietumu un dienvidu vēji. Gada vidējais vēja 
ātrums 2,8 m/sek. Vislēnākais vējš (2,2 m.sek.) ir augustā – septembrī, visstiprākais (3,4 
m/sek.) – decembrī. 
 

3.1.2. Ģeoloģiskā uzbūve un reljefs  

Pilsēta izvietojusies Slocenes upes ielejas krastos Ziemeļkurzemes augstienes 
dienvidaustrumu daļā, Talsu - Tukuma morēnu - fluviokēmu paugurainē.  

Kristāliskais pamatklintājs nevienā no pilsētā izvietotajiem urbumiem līdz šim laikam nav 
atsegts. Tomēr spriežot pēc dziļurbuma, kas atrodas Tumes pagastā, 7 km dienvidaustrumos 
no Tukuma pilsētas centra (dziļurbums Degole – 59), tad lristāliskā pamatklintāja virsma 
Tukuma pilsētas teritorijā atrodas ap 1250 m dziļumā un to veido intruzīvie ieži – sarežģīts 
granitoīdu komplekss.  

Pirmskvartāra nogulumiežu segu pārsvarā veido ķīmiskās izgulsnēšanas un klastiskie (drupu) 
ieži. Pirmskvartāra nogulumiežu segas visvecākie – kembrija sistēmas nogulumi pārsedz 
stipri denudēto pamatklintāja virsu. Šajā laikā pilsētas teritorija atradās seklā jūras baseinā, 
tajā notika smalkgraudainas smilts (kas vēlāk pārveidojās par smilšakmeni), mālu un mālainu 
aleirolītu izgulsnēšanās. Kembrija nogulumu – gaišu kvarca smilšakmeņu un aleirolītu un 
brūnpelēku un zaļganpelēku mālu kopējais biezums ir ap 100 – 115 m. Raksturīgi, ka 
smilšainajās slāņkopās sastaptie ūdeņi ir stipri mineralizēti – sāļu daudzums sasniedz 100 – 
110 gramus litrā.  
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Ordovika nogulumi – lielākoties kaļķakmeņi, pamatnē arī merģeļi un māli, veidojušies jūras 
apstākļos un tie pārsedz kembrija terigēnos iežus. Ordovika slāņkopas iedalītas 3 nodaļās: 
apakšējā, vidējā un augšējā. To kopējais biezums ir ap 200 m. 

Silūra slāņkopas konkordanti pārsedz ordovika karbonātiskos iežus, kurus pārsvarā veido 
merģeļi, domerīti un dolomītiski māli. Pamatojoties uz faunas pārakmeņojuma analīzi, silūra 
nogulumus iespējams iedalīt 3 nodaļās: apakšējā – Landoveras, vidējā – Venlokas un augšējā 
– Ludlovas nodaļā. Iežu sastāvs un saguluma apstākļi visās nodaļās atšķiras maz. Nogulumi 
kopējais biezums sasniedz 300 – 310 m.  

Devona nogulumi diskordanti pārsedz silūra karbonātiežu slāņus. Pēc iežu sastāva un faunas 
pārakmeņojumiem, devona nogulumus Tukuma pilsētas robežās var iedalīt 12 sīkākās 
stratigrāfiskās vienībās, kurām doti šādi nosaukumi: Ķemeru, Pērnavas, Narvas, Arukilas, 

Burtnieku, Gaujas, Amatas, Pļaviņu, Salaspils, Daugavas, Katlešu un Ogres svīta. Devona 
slāņkopu kopējais biezums ir ap 600 – 630 m. 

Devona griezumu aizsāk Ķemeru svītas nogulumi – sarkanbrūni, dzeltenpelēki, violeti, pelēki 
smilšakmeņi, aleirolīti un māli. Tie veidojušie jūras baseina piekrastes zonā intensīvas drupu 
materiāla pieneses apstākļos. Ķemeru svītas nogulumu biezums sasniedz 75 – 80 m.  

Jūras baseina transgresija turpinās arī nākošās – Pērnavas svītas nogulumu izgulsnēšanās 
laikā. Nogulumu – gaišpelēku, dzeltenīgu smilšakmeņu, pelēku un sarkanbrūnu aleirolītu, 
aleirītisku mālu kopējais biezums – 45 – 50 m. 

Augstāk griezumā iegulošie Narvas svītas ieži veidojušies seklā lagūnas tipa sedimentācijas 
baseinā ar paaugstinātu ūdens sāļumu. Nogulumu – pelēku, zaļganpelēku domerītu 
(dolomītmerģeļu), dolomītisku mālu, mālainu dolomītu, ģipšu, kopējais biezums Degoles 
dziļurbumā – 137 m. 

Vēl augstāk griezumā secīgi ieguļ Arukilas, Burtnieku, Gaujas un Amatas svītas, kuras 
veido vienotu terigēno iežu kompleksu. Šie nogulumi veidojušies seklā jūras baseinā, tā 
piekrastes zonā, kā arī upju deltās. Arukilas svītas nogulumu – gaiši sarkanbrūnu 
smalkgraudainu smilšakmeņu, raibu, sarkanbrūnu aleirītisku mālu, mālu, aleirolītu kopējais 
biezums ir ap 55 – 60 m. Virs tiem ieguļ Burtnieku svītas sarkanbrūni vai dzeltenbrūni 
vizlaini smilšakmeņi, sarkanbrūni un raibi aleirīti, aleirītiski māli, māli, kuru kopējais 
biezums ir 50 – 55 m. Pilsētas teritorijā no šī kompleksa iežiem lielāko biezumu (90 – 100 m) 
sastāda Gaujas svītas nogulumi – dzeltenpelēki smilšakmeņi, sarkanbrūni, gaiši zaļganpelēki, 
raibi aleirīti, aleirītiski māli. Terigēno nogulumu kompleksu noslēdz Amatas svītas ieži – 
dzeltenpelēki smilšakmeņi ar sarkanbrūnu aleirolītu un mālu starpslāņiem. Amatas svītas 
nogulumu biezums nepārsniedz 20 – 25 m. 

Pļaviņu svītas nogulumu veidošanās laikā iezīmējās atšķirīgi sedimentācijas apstākļi un sākās 
karbonātisko iežu izgulsnēšanās. Šie nogulumi galvenokārt sastāv no dolomītiem ar domerītu 
un aleirolītu starpkārtām. To virsa ieguļ aptuveni 60 – 65 m dziļumā, bet biezums sasniedz 20 
– 25 m. 

Virs Pļaviņas svītas griezumā ieguļ Salaspils svītas nogulumi – pelēki, zaļganpelēki māli, 
dolomīti un domerīti, iespējams arī reti ģipša starpslāņi. Salaspils svītas ieži veidojušies jūras 
regresijas posmā, palielinoties mālaino nogulu lomai. Nogulumu biezums nepārsniedz 10 – 15 
m. 

Daugavas svītas nogulumi – pārsvarā dolomīti ar retiem domerītu un merģeļu starpkārtām, 
atsegti gandrīz visos pilsētas teritorijā izurbtajos urbumos. Maksimālais nogulumu biezums – 
15 – 20 m. 

Devona sistēmas stratigrāfisko griezumu noslēdz Katlešu un Ogres svītas merģeļu, domerītu 
un mālu slāņkopas, kuru kopējais biezums atkarībā no denudācijas procesu intensitātes 
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mainās 5 – 40 m robežās. Svarīgi, ka jaunākās – Ogres svītas nogulumi visā pilsētas teritorijā 
atsedzas tieši zem kvartāra sistēmas veidojumiem. 

Devona iežu virsu pārklāj kvartāra nogulumi, kas arī veido pašreizējā reljefa formas. Pilsētas 
teritorijas lielākā daļa atrodas Ziemeļkursas augstienes dienvidaustrumu malā, kurai raksturīgs 
paugurains reljefs. Atsevišķu pauguru relatīvais augstums sasniedz 10 – 15 m. Gar 
Zvirgzdupīti stiepjas meridionālā virzienā orientētais Tukuma oss – 1,4 km gara, līdz 150 m 
plata, 20 m augsta vaļņveida grēda, kuras dienvidu gals norakts grantij. Līdzīga pašlaik stipri 
norakta osu grēda atrodas pilsētas ziemeļaustrumu daļā. Tai pieguļ plaša pārpurvota ieplaka. 
Zemes virsmas absolūtais augstums ziemeļos no Rīgas – Ventspils dzelzceļam pieguļošajā 
pilsētas daļā pārsvarā mainās no 42 – 50 m reljefa pazeminājumos līdz 60 – 65 m virs jūras 
līmeņa (vjl.), vislielāko augstumu (70,8 m vjl.) sasniedzot Saules kalnā pie Meža kapiem. 
Tikai pilsētas galējā ziemeļu malā atsevišķu pauguru virsotnes paceļas līdz 75 – 90 m vjl. 

Dienvidos Tukuma teritoriju šķērso 0,5 – 1 km platā, 25 – 30 m dziļā Slocenes senleja, kas 
pārsvarā sakrīt ar nelielu ielejveida iegrauzumu devona iežos. Tā izveidojusies Zemgales 
pieledāja baseina ūdeņiem noplūstot uz Ventas – Usmas sprostezeru. Līkumojot pa vietumis 
pārpurvoto senleju, Slocene ir izveidojusi samērā plašu palieni. Augšpus dzelzceļa stacijas 
Tukums – 1 upe ir regulēta, tomēr dažviet šeit vērojamas arī seklas, pārpurvotas vecupju 
gultnes. Neliela pilsētas daļa (Jauntukums, Durbes pils) izvietojusies Austrumkursas 

augstienē ietilpstošajā reljefa pacēlumā, kura vāji viļņotā virsma atrodas ap 60 – 70 m vjl. 
Pacēlumu ziemeļos norobežo stāvā, vietām īsu gravu saposmotā Slocenes senlejas dienvidu 
nogāze. 

Zemkvartāra iežu virsma pilsētā ir nelīdzena. Augstākie tās pacēlumi atrodas Jauntukumā (45 
– 50 m vjl.), kā arī pilsētas ziemeļos un ziemeļrietumos (35 – 43 m vjl.). Pārējā pilsētas daļā 
vietumis konstatēti atsevišķi devona iežu virsmu saposmojoši pazeminājumi, kuros tā nolaižas 
līdz 20 – 30 vjl. Mainīgs ir arī kvartāra segas biezums, kas pārsvarā mainās no 10 līdz 25 m, 
tikai vietām nedaudz pārsniedzot 40 m. Slocenes senlejā kvartāra nogulumu biezums gan 
dažviet sasniedz 2 – 9 m. 

Kvartāra segu veido pēdējā – Latvijas leduslaikmeta un pēcleduslaikmeta nogulumi. Vecāku 
apledojumu nogulumi nav saglabājušies, jo katrs ledājs ir intensīvi noārdījis iepriekšējā 
apledojuma veidojumus. Latvijas leduslaikmetā uzkrājušies glacigēnie, fluvioglaciālie un 
aluviālie nogulumi, kas veido kvartāra segas lielāko daļu. 

Glacigēnie nogulumi (morēna) sastopami gandrīz visā pilsētas teritorijā, izņemot atsevišķus 
Slocenes senlejas iecirkņus, kur tie ir izskaloti. Morēna galvenokārt pārklāj devona iežus. 
Savukārt pilsētas rietumu un austrumu daļā morēnu pārsvarā pārklāj fluvioglaciālie nogulumi, 
Slocenes senlejā – aluviālie veidojumi, bet pārēja teritorijā tā atsedzas zemes virspusē. 
Glacigēnie nogulumi sastāv no nešķirota sarkanbrūna, brūna, retāk pelēcīgi brūna smilšmāla 
vai mālsmilts ar grants, oļu piemaisījumu un atsevišķiem dažāda lieluma laukakmeņiem. 
Morēna nav viendabīga, jo vietām tajā iekļauti dažāda rupjuma smilts, grants starpkārtas un 
ieslēgumi līdz 2 m biezumā. Tās biezums parasti mainās no dažiem metriem līdz 10 – 15 m, 
tikai atsevišķos gadījumos pārsniedzot 20 m. 

Fluvioglaciālie nogulumi (ledāja kušanas ūdeņu straumju veidojumi) izplatīti visā Tukuma 
rietumu un austrumu daļā, kur tie samērā plašos areālos pārklāj morēnu, atsedzoties zemes 
virspusē. Virs devona iežiem uzguloši fluvioglaciāli veidojumi sastopami dienvidos no 
Slocenes Jauntukuma apkaimē, kā arī dažos zemkvartāra virsmas pazeminājumos. Šeit tos 
klāj līdz 5 – 10 m bieza morēnas sega. Fluvioglaciālo nogulumu sastāvs ir ļoti mainīgs gan 
vertikālā ģeoloģiskā griezumā, gan to izplatības laukuma robežās. Tos veido galvenokārt 
dažāda rupjuma smilts, dažādgraudaina smilts ar mainīgu grants un oļu piejaukumu, retāk 
grants – oļu materiāls, kas reizēm satur arī atsevišķus dažāda lieluma laukakmeņus. 
Nogulumu biezums ir no dažiem metriem līdz 20 – 30 m. Ar tiem saistīta smilts – grants 
atradne Tukums - 1 pilsētas ziemeļaustrumos. 
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Aluviālie nogulumi veidojušies leduslaikmeta beigu posmā Slocenes senlejā, kad ledāja 
kušanas ūdeņi no Zemgales sprostezera noplūda Ventas – Usmas pieledāja baseinā. Alūviju 
pārsvarā veido dažāda rupjuma smilts, nereti ar grants un oļu piemaisījumu, grants, grants – 
oļu materiāls. Nogulumi klāj morēnu, vietām arī devona iežus. Alūvija biezums mainās no 1 – 
2 līdz 5 – 6 m. 

 

Pēcleduslaikmetā (holocēnā), kas iestājās pirms 10 tūkst. gadiem, izveidojušies purvu un 
aluviālie nogulumi. 

Purvu nogulumi sastopami Slocenes senlejā un plašā starppauguru pazeminājumā pilsētas 
ziemeļaustrumos. Kūdras biezums mainās no 1 – 2 m līdz 6 - 7 m. 

Aluviālie nogulumi, kas veidojušies holocēnā, izplatīti Slocenes un tās pieteku ielejās. Tos 
pārstāv dažāda rupjuma smilts, kas vietām satur granti un oļus, organisko vielu piejaukumu, 
atsevišķus kūdras, aleirītu, māla, dūņu starpslāņus. Šo nogulumu biezums sasniedz 2 – 5 m. 
 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori   

Teritorijas attīstības plānošanas kontekstā būtiski ir apzināt būvniecībai nelabvēlīgās 

teritorijas. Pilsētas teritorijas lielākajā daļā visumā ir labvēlīgi inženierģeoloģiskie apstākļi 
celtniecībai. Nelabvēlīgi tie ir tikai divos plašākos laukumos, kur izplatīti nogulumi ar mazu 

nestspēju:  

- Lielākais no tiem atrodas Slocenes ielejā, kur tas aizņem Slocenes upes palieni un 
pārpurvotu pazeminājumu dienvidos no dzelzceļa stacijas Tukums – 2. Šeit plaši 

izplatīta kūdra un dūņaini nogulumi, kā arī smilts ar kūdras un dūņu starpkārtām. Šo 

nogulumu biezums sasniedz 1,5 – 2,5 m. Tie uzguļ ūdens piesātinātiem smilšainiem 

vai granšainiem nogulumiem, vietām arī morēnai. Raksturīgs arī augsts gruntsūdens 
līmenis – 0,2 – 1,0 m dziļumā. Paliene pārplūst. 

- Pilsētas ziemeļaustrumos uz rietumiem no motokrosa trases atrodas otrs šāds laukums 
– purvs, kas izveidojies plašā starppauguru ieplakā. Kūdras biezums tajā mainās no 2 – 
3 līdz 6,8 m. Vietām zem kūdras ieguļ plāna saldūdens kaļķiežu kārta (parasti 0,2 – 0,4 

m, retāk vairāk). Šie nogulumi pārklāj fluvioglaciālus smilts un granšainus, ūdens 

piesātinātus veidojumus. Gruntsūdens līmenis atrodas ap 0,5 – 1,0 m dziļumā.  

 
 

3.1.3. Derīgie izrakteņi  

Tukuma pilsētā un tās tuvākajā apkaimē nav sastopamas tādu svarīgu derīgo izrakteņu kā 
dolomītu, kaļķakmens, ģipšakmens un bezakmens mālu rūpnieciskas nozīmes iegulas, jo 
augstienes pamatā ir devona ieži un tajā nav daudz derīgo izrakteņu. Taču pilsētas robežās 
zemes dzīlēs daudzās slāņkopās ievērojamas platības aizņem ūdens horizonti, no kuriem 
iegūstams dzeramais ūdens un minerālūdeņi. Bez tam pagājušajā gadsimta vidū pilsētas 
teritorijā apzinātas un tika pētītas divas smilts–grants iegulas – Tukums I un Tukums II. 
Pilsētas teritorijā iestiepjas viena kūdras atradne (LVĢMA, 2007).  

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2006. gada 19. septembra noteikumiem Nr. 
779 „Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” derīgo izrakteņu krājumu izpētei, ieguvei un 

uzskaitei tiek piemērota derīgo izrakteņu krājumu klasifikācija, kas nosaka vienotas prasības 

to iedalīšanai kategorijās atbilstoši ģeoloģiskās izpētes detalizācijai: 
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o A kategorijā jeb izpētītos krājumos, 

o N kategorijā jeb novērtētos krājumos, 

o P kategorijā jeb prognozētos resursos. 

Vienā atradnē iespējami kā A, tā N kategorijas krājumi, bet teritorijas ar prognozētajiem 
krājumiem sauc par perspektīvajiem laukumiem (laukiem). 

 

Smilts – grants atradnes  

Tukuma pilsētas teritorijā savulaik pētītas divas smilts–grants iegulas. Tukums I atradne 

atrodas pilsētas ziemeļu daļā, 1 km uz ziemeļiem no Tukuma I dzelzceļa stacijas. Atradne 

pētīta sen – pagājušā gadsimta piecdesmito gadu sākumā. Smilts–grants iegula te izvietota osa 

grēdā, kas orientēta meridionālā virzienā. Grēdas garums – ap 450 m, platums: pamatnē – ap 
200 m, virsotnē – 20 – 50 m. Grēdas nogāzes diezgan stāvas, izpētes darbu laikā bija līdzenas. 

Produktīvo slāni iegulā veido grants–smilts maisījums ar samērā augstu (vidēji ap 22%) 

laukakmeņu piejaukumu. Derīgā slāņa biezums mainās diezgan plašā diapazonā – no 2,0 m 
līdz 20,8 m (vidēji 10,1 m), segkārtas biezums nepārsniedz 1,4 m. Krājumu apjoms pēdējā 

izpētes gadā (1953. g.) bija noteikts – 1,24 milj.m3. Drīz pēc izpētes darbu pabeigšanas 

atradnē tika ierīkots karjers, kurā iegūto smilts–grants maisījumu intensīvi izmantoja kā 

balasta materiālu dzelzceļa uzbēruma būves darbos. Taču, cik pašlaik zināms Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūrā, pagājušā gadsimta sešdesmito gadu sākumā ieguves 

darbi te tika pārtraukti un atbilstoši derīgo izrakteņu bilances datiem 1962. gadā krājumu 

atlikums iegulā bija 873,4 tūkst.m3. 

Savukārt Tukums II atradne tiek uzskatīta par izstrādātu un tās krājumi jau 1972. gadā ir 

izslēgti no derīgo izrakteņu bilances. Arī Tukums I atradnes turpmākā izmantošana ir visai 

problemātiska, galvenokārt tāpēc, ka smilts–grants iegula atrodas pilsētas teritorijā un ieguves 

darbu atjaunošana šinī pilsētas apvidū izjauktu jau izveidojušos ģeoloģisko procesu relatīvo 
līdzsvaru. 

 

Minerālūdeņi  

Tukuma pilsētā nav pētīti dziļākie zemes slāņi, kuros iekļauti minerālūdeņi. Tomēr tos var 
raksturot pēc tuvākiem dziļurbumiem, kas izurbti ārpus pilsētas teritorijas. Tas pieļaujams, jo 
dziļo ūdens horizontu kvalitatīvie rādītāji lielākās teritorijās ir gandrīz nemainīgi.  

Spriežot pēc reģionālajiem izpētes datiem, arī pilsētas teritorijā divās hidrodinamiskajās zonās 
jābūt sastopamiem sāļu satura ziņā atšķirīgiem minerālūdeņiem. Vājāk mineralizēti ūdeņi 
ietverti Pērnavas – Ķemeru svītas smilšainajos iežos. Tie ieguļ 500 – 650 m dziļumā un ir 
ieslēgti starp Narvas svītas silūra–ordovika reģionālajiem sprostslāņiem. Šā horizonta ūdeņi ir 
iesāļi vai sāļi, pie kam būtiskas ūdens mineralizācijas izmaiņas visā Tukuma reģionā nav 
novērotas. Tikai jāatzīmē, ka horizonta augšdaļā sausnes daudzums nepārsniedz 4 – 5 g/l, bet 
griezuma apakšdaļā mineralizācija var sasniegt 9 – 10 un nedaudz vairāk gramus vienā litrā. 
Ūdens krājumi praktiski nav ierobežoti. Pēc ķīmiskā sastāva horizonta augšdaļā ir 
izveidojušies sulfātu – hlorīdu kalcija – nātrija, bet apakšdaļā – hlorīdu kalcija – nātrija tipa 
minerālūdeņi ar diezgan augstu (7 – 24 mg/l) broma saturu (LVĢMA, 2007).  

Urbumā Degole – 59, kas atrodas Tumes pagasta teritorijā, sāļūdeņu horizonta debits ir ap 2,0 
– 3,5 l/sek, statiskais līmenis atrodas 23 – 29 m dziļumā, ūdens temperatūra horizonta 
augšdaļā - 10ºC, apakšdaļā – 16,5ºC. Šos ūdeņus atšķaidot varētu lietot kā galda dzeramos 
minerālūdeņus un, iespējams, arī dažādiem citiem ārstniecības nolūkiem. 
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Pašlaik visā Tukuma rajonā minerālūdeņi netiek izmantoti, bet nākotnē to pielietošana, veicot 
papildus izpētes darbus, varētu būt visai plaša. 

 

Kūdra  

Saskaņā ar visiem izpētes datiem, Tukuma pilsētas teritorijā daļēji atrodas viena kūdras 
atradne (nr. 10208). Tomēr jāatzīmē, ka atradne lielākoties atrodas Tumes pagastā, un tikai 
apmēram 1,6 ha liela iegulas dienvidu daļa iestiepjas Tukuma pilsētas teritorijā. Visas 
atradnes kopējā platība “0” robežās ir 16,4 ha, rūpnieciskā dziļuma robežās – 7 ha, krājumi 
sasniedz 110 tūkst. m3 jeb 20 tūkst. t pie nosacītā mitruma - 40 %. Kūdras krājumi atradnē 
noteikti atbilstoši P (prognozēto) resursu kategorijai. Tāpēc, pirms tiek uzsākta kūdras iegulas 
izmantošana, nepieciešams veikt tās izpētes darbus. Iegulu veido zemā purva kūdra, kuru 
galvenokārt var izmantot kā mēslojumu.  

Nepietiekamas izpētes dēļ, kūdras krājumi un citi iegulu raksturojošie parametri Tukuma 
pilsētas teritorijā nav noteikti. Tukuma pilsētai tuvākā iegula, kura ir izpētīta kūdras ieguvei, 
ir “Strēļu-Ēgeru, Slocenes, Sēlīšu” kūdras atradne Tumes un Jaunsātu pagastos. Iegulu veido 
zemā un jauktā tipa kūdra. Atradnes kopējā platība ir ap 760 ha, krājumi sasniedz 2,5 milj. t.  

Arī Slocenes un tās pieteku ielejās, atsevišķās ieplakās un bijušajās Pauzera pļavās sastopama 
kūdra un dūņas.  

 

3.1.4. Augsnes  

Augsnes Tukuma apkārtnē veidojušās uz irdeniem karbonātiskiem cilmiežiem vai mālainām 
karbonātiskām pamatnēm. Tās raksturojas ar labu iekultivētības pakāpi un jau ilgstoši tiek 
izmantotas lauksaimniecībā. Sadrumstalotāki tīrumu masīvi ir morēnu un kēmu 
vidējpaugurainēs, jo pauguru stāvākās nogāzes un šaurās  ieplakas aizņem meža puduri.  Tā 
kā virskārtas litoloģiskais sastāvs ir visai daudzveidīgs un bieži sastopami salikta materiāla 
ģeokompleksi, augšņu tipi mainās jau pavisam nelielās platībās. Tukuma pilsētas teritorijā 
velēnu karbonātu izskalotās, kā arī skeletainās augsnes veidojušās uz fluvioglaciālās grants 
vai oļiem, bet velēnu podzolētās - uz mālainiem morēnas cilmiežiem. Augsnes vairumā 
gadījumu ir labi iekultivētas, bet pauguru nogāzēs un Slocenes upes ielejas krastos dažviet 
vērojama augsnes ūdens erozija (stāvās pauguru nogāzēs vietās, kur nepietiekoša veģetācija, 
kā arī stāvākās Slocenes ielejas nogāzes), atsevišķās vietās pilsētā  arī karjeru erozija (karte). 
Upes ielejā ir galvenokārt  velēnu glejotās vai gleja augsnes. Zem pilsētas mežiem pārsvarā ir 
bagātas un auglīgas augsnes [LVĢMA, 2007].  
 
Ielejas nogāzes pilsētas teritorijā ir vidēji stāvas vai stāvas Slocenes upes labajā krastā 
teritorijā sasniedzot 30 % un atsevišķās vietās pat 40 % (sk. karti). Stāvas nogāzes (27 %) ir 
arī Slocenes kreisajā krastā pie Tīles ietekas, gar Rīgas - Ventspils dzelzceļa līniju (atsevišķās 
vietās 30 %). Šo stāvo nogāžu galvenais apdraudējums ir ūdens erozija, it īpaši spēcīgu 
lietusgāžu laikā, kā arī pavasaros intensīvas sniega kušanas laikā.  
 
Saskaņā ar Ziemeļkurzemes lauksaimniecības pārvaldes sniegto informāciju Tukuma pilsētas 
teritorijā ir 76 ha meliorētās zemes. Meliorācijas objekti Tukuma pilsētā:  

- Tukuma pilsētas parks un Pauzera pļavas 23,8 ha kopplatībā;  
- Tukuma paraugdārzniecība ”Laukstiķi” – 8,2 ha kopplatībā;  
- Tukuma gaļas kombināts – 32 ha kopplatībā;  
- Smilšu ielai pieguļošās platības – 12,0 ha kopplatībā.  

Tāpat Tukuma pilsētas teritorijā atrodas valsts nozīmes ūdensnoteka Slocenes upe (ŪSI konds 
3282) pik. 288/33 – 339/75 (regulētais posms).  
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Meliorācijas likums (20.11.2003.) nosaka, ka valsts meliorācijas sistēmu ekspluatāciju un 
uzturēšanu nodrošina Ziemeļkurzemes lauksaimniecības pārvalde.  
 
 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori   
 

• Tukuma pilsētas teritorijas plānojumā jāņem vērā erozijas risks pilsētas nogāzēs, un šis 
faktors jāintegrē plānojot zemes plānotos (atļautos) izmantošanas veidus, kā arī izstrādājot 
apbūves noteikumus vai lemjot par nepieciešamību izstrādāt detālplānojumus;  

• Plānojot teritorijas atļautās izmantošanas veidus, jāņem vērā meliorēto teritoriju 
izvietojums, kā arī gruntsūdeņu līmenis blakus esošajās teritorijās;  

• Pirms tādu saimniecisku aktivitāšu īstenošanas teritorijās, kurās ir augsts gruntsūdens 
līmenis, nepieciešams veikt papildu izpēti par augsnes sastāvu un ģeoloģiskajiem 
nosacījumiem attiecīgajā teritorijā;  

• LVĢMA nav veikusi ūdens līmeņa novērojumus Slocenes upē Tukuma pilsētas teritorijā. 
Precīzāku datu iegūšanai un pirms būtisku zemes izmantošanas veidu maiņas Slocenes 
upes palienē un tās tuvumā nepieciešams veikt mērījumus par ūdenslīmeņa izmaiņām.  

 

3.1.5. Virszemes ūdeņi  

Tukuma nozīmīgākais ūdens objekts ir caur tā teritoriju plūstošā Slocene, tās garums – 44 km, 
baseins – 315 km2, kritums – 58 m(1,3 m/km). Pilsētas robežās atrodas aptuveni 9.5 km garš 
Slocenes posms. Gultnes platums 7-15 m, dziļums 0.5 – 2 m. Palienas platums mainīgs – no 
30 līdz ~ 200 m. Par Slocenes sākumu uzskata Vēžupīti. Upe ir aizsalusi vidēji 2 – 2.5 
mēnešus, taču bieži ledus sega ir nestabila. Pavasara plūdi sākas martā, turpinās 15 – 30 
dienas, bet pēc siltām ziemām tie ir nelieli.  

Agrāk Slocenes ielejā (no Uzvaras ielas līdz Jelgavas - Tukuma dzelzceļam pastāvēja Tukuma 
ezers ar ūdens līmeņa atzīmi 36 m vjl. 1947. g ezers tika likvidēts, pašlaik bijušā ezera gultnes 
vietā atrodas pļavas, daļēji krūmājs. Pēc topogrāfiskās uzmērīšanas datiem aptuvenais upes 
kritums pilsētas teritorijā ir vidēji 1 – 1.2 m/km. 

Līdz Vašlejas ietekai (apmēram 1,5 km augšpus Jelgavas – Tukuma dzelzceļa līnijas tajā ietek 
labā krasta pieteka) upes ieleja ir plata un 20 m dziļa, bet tālāk uz leju, kas vērojams jau pie 
Tukuma, tā pakāpeniski kļūst šaurāka un seklāka. Slocenes ielejas dabīgais reljefs daudzās 
vietās ir stipri pārveidots. Slocenes gultne pašā augšgalā (Vēžupes augšgals) un vidustecē 
(senlejas daļā augšpus Tukumam) ir regulēta un atgādina novadgrāvi. Pie upes uz 
uzbērumiem ir izvietoti rūpniecības, komunālās un noliktavu saimniecības uzņēmumi, kā arī 
uz 0.5 – 6 m augsta uzbēruma izbūvēta dzelzceļa līnija Jelgava – Ventspils un Rīga – 
Tukums. No Tukuma gultne izteikti līkumaina, lejastece mežainā apvidū 

Slocene tek cauri Valguma ezeram un ietek Kaņierī. Lielākās Slocenes pietekas – Tumes 
strauts (6 km), Vašleja (18 km), Skujupīte (20 km), Smirdgrāvis (10 km), Zvirgsdupīte (6 
km), Sudmaļupīte (5 km).  

Slocene atrodas Ventas upju baseinu apgabalā. Posmā no Valguma ezera līdz Kaņiera ezeram 
Slocene ietilpst karpveidīgo zivju ūdeņu sarakstā. Šajos ūdeņos nepieciešams veikt ūdens 
aizsardzības vai ūdens kvalitātes uzlabošanas pasākumus, lai nodrošinātu zivju populācijai 
labvēlīgus dzīves apstākļus. 
 
Pēc institūta “Meliorprojekts” datiem augšpus Rīga - Ventspils apvedceļa prognozētie upes 
līmeņi ir sekojoši: 
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- Maksimālais palu 1% - 37 m vjl 
- Maksimālais palu 10 % - 36.65 m vjl 
- Vasaras 30 d minimums -  35 15 m vjl 

Ūdens līmeņa svārstību amplitūda ir gandrīz 2 m; tā ir atkarīga, galvenokārt, no nokrišņu 
daudzuma. Maksimālie Slocenes palu līmeņi Tukuma pilsētā prognozējami apmēram no 36.5 
m vjl pie rietumu robežas līdz 28 m pie Šlokenbergas dzirnavu dīķa. Pie šādiem līmeņiem var 
applūst upes palienes pļavas un daļēji mazdārziņi.  
 

3.1.6. Pazemes ūdeņi un to aizsargātība  

Hidroģeoloģiskie apstākļi dažādās pilsētas daļās ir atšķirīgi. Morēnu līdzenumos abpus 
Slocenes ielejai mālainajās gruntīs sastopami ūdeņi, kuri vairumā gadījumu vienotu horizontu 
neveido. Šos ūdeņus satur dažāda rupjuma smilšu starpkārtas dažādos dziļumos (visbiežāk 1 – 
10 m). Gada sausākajos periodos šie ūdeņi var daļēji izžūt, taču lietus periodos, arī pēc sniega 
nokušanas tie var stipri traucēt zemes darbus būvniecībā. 

Fluvioglaciālajos līdzenumos gruntsūdens līmenis atrodas līdz 2 m dziļumam, bet kēmu un 
osu pauguros, kā arī pilsētas ziemeļos (līdzenums relatīvi augstākajā daļā) vairāk nekā 2 m 
dziļumā. Slocenes un tās pietekas Tīles ielejā gruntsūdens maksimālais līmenis vairumā 
gadījumu sasniedz zemes virsmu, palu laikā paliene pilnīgi applūst. Slocenes ielejas nogāzēs 
gruntsūdens līmenis atrodas 1 – 4 m dziļumā.  

Pazemes ūdeņu aizsargātības pakāpi nosaka galvenokārt piesārņoto ūdeņu filtrācijas ilgums 
no Zemes virsas (t.i. no piesārņojuma avota) līdz ūdens horizontam. Jo garāks piesārņotā 
ūdens ceļš un ilgāks filtrācijas cikls, jo labāk notiks piesārņoto filtrējošo ūdeņu pašattīrīšanās 
un piesārņojošo vielu destrukcija. Tā kā ģeoloģiskā griezuma augšējās daļas uzbūve un iežu 
īpašības nav viscaur vienādas, tad būtiski atšķirīga ir arī pazemes ūdeņu aizsargātība dažādos 
iecirkņos. 

Novērtējot Tukuma pilsētas teritoriju pazemes piesārņošanas iespējas, tiek norādīts, ka tā nav 
viendabīga un daudzviet ir diezgan nelabvēlīga. Tam par iemeslu ir mainīgs kvartāra 
nogulumu segas biezums un sastāvs, kā arī pilsētas robežās joprojām šo nogulumu augsts 
tehnogēnais piesārņojums. Visnelabvēlīgākie apstākļi konstatēti reljefa pazeminājumos, kur 
kvartāra nogulumu segu veido ne tikai neliela biezuma, bet dažviet arī ūdeni caurlaidīgi slāņi, 
kas var neizturēt piesārņojošo vielu infiltrāciju ūdens horizontos, kurus izmanto ūdensapgādē.  

Īpaši tas skar nogabalus, kur tiek ierīkotas naftas bāzes, degvielas uzpildes stacijas, raktas 
būvbedres un dīķi, kā arī vietas, kuras apsaimnieko dārzkopības kooperatīvi un, ja vispār 
netiek ievēroti sanitārie noteikumi, ierīkojot savām vajadzībām urbumus pazemes ūdens 
ieguvei un patvaļīgi izvietojot nesankcionētas atkritumu izgāztuves. Pazemes ūdeņu 
piesārņojuma intensitāte ar naftas produktiem degvielu uzpildes stacijās un naftas bāzēs 
Tukuma pilsētā uzrādīta attēlā.  

Iecirkņos ar augšupejošu pazemes ūdeņu plūsmu dabiskos hidrodinamiskos apstākļos 
artēziskos ūdeņus praktiski nevar piesārņot. Tomēr arī te situācija var mainīties ap ūdens 
ņemšanas vietām depresijas piltuvju robežās. Tādēļ, plānojot liela apjoma ūdens ieguvi 
(ražotnes vai cita objekta ierīkošanu), pazemes ūdens aizsargātību nepieciešams novērtēt 
individuāli, ņemot vērā sagaidāmās pazemes ūdens plūsmas.  
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Attēls. Pazemes ūdeņu piesārņojums ar naftas produktiem degvielas 

uzpildes stacijās un naftas bāzēs Tukumā (01.01.2006, LVĢMA) 

 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori   

Viens no galvenajiem priekšnoteikumiem pazemes ūdens kvalitātes saglabāšanai ir 

piesārņojošo vietu likvidācija. Par bīstamu pazemes ūdeņu piesārņošanas avotu bieži kļūst arī 
neizmantoti un neapsaimniekoti vai arī tehniski bojāti ūdensapgādes urbumi. Tādēļ, izlemjot 

turpmāko katra konkrētā ūdensapgādes urbuma apsaimniekošanas kārtību, jāņem vērā: 

♦ urbuma turpmākās izmantošanas perspektīva; 

♦ urbuma tehniskais stāvoklis; 

♦ urbuma atveres un stingra režīma aizsargjoslas sanitārais stāvoklis. 
 

3.1.7. Dabas teritorijas un apstādījumi 

Tukuma pilsētas teritorijā nav potenciālo Natura 2000 teritoriju. Vienīgā īpaši aizsargājamā 
dabas teritorija Tukuma pilsētā ir dabas piemineklis „Tukuma "Lauksargu" dendroloģiskie 
stādījumi”, kas ir aizsardzībā kopš 1977. gada un izveidots saskaņā ar 2001. gada MK 
Noteikumiem Nr.131 par dendroloģiskajiem stādījumiem Dendroloģiskie stādījumi 

“Lauksargi” kā unikāls privātpersonas izveidots parks ir būtiska sastāvdaļa Tukuma 
apzaļumoto teritoriju kopumā. Tas ir izveidots 19.gs. beigās, 20.gs. sākumā, kas sākotnēji tika 
veidots kā lauku mājas apstādījumi, kas laika gaitā tika izveidots kā pilsētas parks. Parks ir 
republikas nozīmes aizsardzības objekts kopš 1977.gada 15.aprīļa. Tā kopējā platība aizņem 
0,25 ha un tas ir atvērts apmeklētājiem. Parks veidots uz nolaidena paugura, uz kuru ved 
grantēts iebraucamais ceļš, ko ieskauj (340 m gara) liepu aleja. Parkā ir daudz unikālu 
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eksotisku sugu. Parkā satopamas kā vietējās, tā arī introducētās koku un krūmu sugas – 
pavisam kopā 35 taksoni. Parkā nav sastopamas retas aizsargājamo augu atradnes.  
 
LVĢMA datu bāzē iekļauta informācija par diviem dižkokiem - Parastais skābardis (Carpinus 

betulus L. ) un Parastā egle(Picea abies (L.) H.Karst.), kas atrodami Durbes parkā.  
 
Piepilsētas un pilsētas meži, mežaparki, parki, skvēri, ielu un pagalmu apstādījumi, kā arī 
kapsētas un dārzi veido efektīvu barjeru starp piesārņojumu un cilvēku. Kvalitatīvi 
apstādījumi uzlabo arī pilsētas mikroklimatu. Tukuma gadījumā tam ir būtiska nozīme, jo  
nepieciešams mazināt  krasās temperatūras atšķirības starp pilsētas perifēriju un tās centrālo 
daļu, jo sevišķi vasarās, karstajās bezvēja dienās. Pilsētas meži (mežaparki), koplietošanas 
zaļumi un zaļās joslas aizņem 219 ha no visas pilsētas teritorijas, kas satāda 16% ( meži 
103ha, koplietošanas zaļumi 43 ha). Tukuma rajona teritorijas plānojums paredz, ka ap 
Tukuma pilsētu noteikta mežu aizsargjosla ap Tukuma pilsētu 1172,46 ha platībā 
 
Pilsētas tuvākajā apkārtnē un pilsētas administratīvajās robežās meži aizņem galvenokārt 
velēnu stipri podzolētās un tipiskās podzola augsnes, kas pārmitrajās vietās ir gleja vai 
glejotas. Galvenās sugas - priedes, egles, bērzi. Meža tipi mainās atkarībā no augsnes un 
mitruma apstākļiem. Barības vielām nabadzīgākajās augsnēs ir priežu damakšņi, bet 
auglīgākajās augsnēs ar normālu  ūdensrežīmu - egļu vēris un egļu damaksnis. Platlapu koki 
aug karbonātiskās augsnēs uz grants, oļu cilmiežiem un pamatnēm. Pamežā sastopami pīlādži, 
lazdas, ievas, krūkļi. Daudzās vietās Tukuma tuvākajā apkārtnē sākotnējo mežu masīvu vietā 
tagad aug bērzu birzis. Augstvērtīgi, aizsargājami meži atrodas ārpus pilsētas robežas vai tieši 
tai piekļaujas.  
 
Uz ziemeļiem no pilsētas centra, kur izvietoti vairāki ražošanas uzņēmumi, galveno 
zaļumnodrošinājumu sniedz pilsētas meži. Austrumu rajona daļā dzīvojamiem kvartāliem 
piekļaujas zaļumu josla ar sakņu dārziem. Arheoloģiskais piemineklis Tukuma pilskalns 
atrodas zaļumu joslā, ko veido atsevišķi meža nogabali, bet pilskalna tiešā tuvumā noteikta 50 
- 100 m plata aizsargjosla, kuras funkcijas pilda dabiskā pļava. Savrupmāju rajoni kopā ar 
Durbes parku un Slocenes upes ielejas veģetāciju, nodrošina sava veida vienota zaļumu tīkla 
uzturēšanas funkcijas šajā pilsētas daļā. 
 
Pilsētas vēsturiskās attīstības gaitā Tukuma centrā ir izveidojusies blīva apbūve ar blīvu ielu 
tīklu. Kā rezultātā pilsētas centrā nav liels apzaļumoto teritoriju īpatsvars. Galvenokārt tie ir 
nelieli skvēri.  
 
Tukuma pilsētas zaļajā struktūrā liels īpatsvars ir kapsētu teritorijām. Visas kapsētās- 
Mācītajmuižas kapi, Vilkājas kapi, Veļķu kapi, Vecie Vilkājas kapi, Brīvkapi, Kalna  kapi, 
Katolu kapi, Vācu kapi, Meža kapi, Ebreju kapi, Brāļu kapi jauni apbedījumi nav iespējami. 
Plānots, ka Ozoliņu kapi paplašināsies.  
 

3.1.8. Ainavas  

Būtiski ainavas veidojošie elementi ir reljefs un kultūrvēsturiskie objekti. Tukuma pilsēta ir 
jāvērtē no urbanizētas ainavu telpas viedokļa. Tomēr Tukuma pilsētā atsevišķas ainavu 
aizsardzības zona nav izdalītas.  
 
Tukuma reljefs ir atraktīvs no ainaviskā viedokļa, un piedāvā lielu biotopu daudzveidību - 
sākot no mitrajām pļavām Slocenes palienē un tuvākajā apkaimē, līdz daudzo un dažādo 
pauguru virsotnēm ar tām raksturīgo floru un faunu. Šāda biotopu dažādība ir galvenais 
bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanas priekšnoteikums, bet augsta bioloģiskā 
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daudzveidība, savukārt, veicina visu pilsētas ekosistēmu produktivitāti un stabilitāti un tam ir 
izcila nozīme pilsētvides ilgtspējas nodrošināšanā. Galvenais ierobežojums no vides un dabas 
aizsardzības viedokļa - saimnieciskā darbība nedrīkst būtiski izmainīt pilsētas dabīgo reljefu.  
Ainaviska vērtība ir Slocenes upes ielejai.  
 
Pilsētas uztverē svarīga nozīme ir galvenajām skatu perspektīvēm. Tukuma pilsētas galvenās 
izteiksmīgākās uztveres vietas ir iebraucot pilsēta pa Jelgavas ielu un iebraucot pa Lielo ielu 
virzienā no Zemītes ielas. Pašlaik šīs panorāmas ir viegli uztveramas, tās kalpo kā pilsētas 
vizītkarte.  
 
Īpaša vieta pilsētas zaļās telpas struktūrā ir Slocenes ielejas labā krasta nogāzei ar Durbes 
muižas parku. Muižas un parka ansamblim ir ne tikai kultūrvēsturiska nozīme. Muižas parks 
kopā ar Slocenes upes ieleju, pilsētas mežiem, skvēriem un citām zaļajām teritorijām veido 
vienīgi Tukumam raksturīgu savdabīgu kultūrainavu.  
 
 

Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori:  
 

• Ainaviski augstvērtīgās teritorijās jānodrošina tāda izmantošana, lai rastu līdzsvaru starp 
dabas aizsardzību un intensīvu saimniecisko darbību, ņemot vērā teritorijas pieejamības 
un aizsardzības režīma principu.  

• Tukuma pilsētas plānojuma procesā būtu jānosaka tās ainavas, kurām ir īpaša vēsturiskā, 
estētiskā un ekoloģiskā nozīme. Nepieciešams definēt skatu punktus un noteikt obligāti 
saglabājamās ainavas, kā arī skatu perspektīves. Ņemot vērā pilsētas reljefu, Tukuma 
rajona plānojuma vides pārskatā ieteikts izstrādāt atsevišķu kultūrainavu aizsardzības un 
attīstības plānus, paredzot to aizsardzību un attīstību.  

 

3.1.9. Kultūrvēsturiskais mantojums  

Tukuma pilsētas teritorijā ir 19 objekti, kas iekļauti Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā (skatīt 18.12.1998. publikāciju laikrakstā ‘’Latvijas Vēstnesis’’ nr. 375/380).  
 
Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis ir Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs (valsts 
aizsardzības Nr. 7453), datējams ar 15 - 19.gadsmitu. Šis objekts ietver Harmonijas, Dārza, 
Zirgu, Jauno, Talsu un Lielo ielu. Savu plānojumu tas ieguva 14.-18. gadsimtā, bet 
19.gadsimtā un 20.gadsimta sākumā radās tā vizuālais tēls, kas raksturīgs arī šodienas pilsētai. 
Te sastopamas daudzas senas, maz pārbūvētas, guļbūvē celtas saimniecības un dzīvojamās 
ēkas. Saglabājies arī agrākās apbūves izvietojums. 
 
Vecpilsētas 19.gadsimta koka arhitektūra, mežģīņoti balkoni, vecais ielu bruģis veiksmīgi 
sadzīvo ar mūsdienīgu arhitektūru pilsētas ielās. Stalta, pakalnā virs pilsētas, paceļas Durbes 
pils – viena no unikālākajām klasicisma pilīm Kurzemē, kas pārbūvēta 1820. gadā pēc 
arhitekta J.Berlica projekta.   
 
Tukuma pilskalns (valsts aizsardzības Nr.2328), atrodas Pilskalna ielā. Atrodas patālu no 
tagadējā pilsētas centra. Pilskalnu 12. gs. apdzīvojuši lībieši un kurši, taču tas līdz galam nav 
bijis apbūvēts, jo šos darbus pārtraukusi vācu krustnešu ienākšana. Pilskalns saukts arī par 
Vilkājas vai Veļķu pilskalnu, atrodas 63 m v.j.l., ap 15 metrus virs apkārtnes.  
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Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori:  
 
Valsts nozīmes kultūras piemineklim „Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs” noteikta 
individuāla aizsardzības zona, kas grafiski attēlota kartē „Teritorijas plānotā (atļautā) 
izmantošana”. Pārējos gadījumos izstrādājot teritorijas plānojumu jāņem vērā Aizsargjoslu 
likumā (1997) noteiktās aizsargjoslas.  
 

3.2. Esošā vides kvalitāte  

3.2.1. Atmosfēras gaisa kvalitāte  

Dabīgais reljefs veicina gaisa apmaiņu pilsētā, tomēr blīvā centra apbūve vasaras karstajos 
mēnešos neļauj vēsajām un tīrajām gaisa masām no apkārtējām zaļajām platībām - piepilsētas 
un pilsētas mežiem - brīvi nokļūt pilsētas centrālajā daļā. Vairāk piesārņots gaiss ir intensīvas 
satiksmes ielu tuvumā, rūpnieciskās teritorijās, savukārt mazāk piesārņots – pilsētas parkos, 
zaļajās zonās un apstādījumus, ezeru, upju tuvumā.  
 
Pilsētas gaisu piesārņo stacionārie avoti - katlumājas un tehnoloģiskie piesārņotāji (degvielu 
un citu ķīmisko vielu cisternas, ražošanas tehnoloģiskajos procesos lietotās vielas, kā arī 
mobilie piesārņotāji - pilsētas un tranzīta transports.  

Gaisa kvalitāti ietekmē ne tikai piesārņojuma avoti, bet arī meteoroloģiskie apstākļi – vējš, 
temperatūra, nokrišņi. Piesārņojošo vielu pārnesē liela nozīme ir valdošajiem vējiem, vasarā 
to ietekmē mazinās gaisa temperatūra pilsētas centrā. Vēja ātrums ir tieši saistīts ar gaisa 
piesārņojumu – jo lielāks vēja ātrums, jo ātrāk izkliedējas un tiek aiznestas projām gaisa 
piesārņotāju emisijas gan no punktveida, gan no mobilajiem piesārņojuma avotiem. Naktī 
vēja ātrums parasti ir mazāks, un arī piesārņojuma izkliede ir mazāka. Valdošo vēju virziens 
Tukumā un stiprums mainās pa gadalaikiem, nozīmīgākie ir D vēji (gadā vidēji 19% 
gadījumu),  DR (19%), DA (14%), R (13%). Pavasarī visbiežāk pūš Z vēji (28%), bet rudenī 
un ziemā - R un DR vēji.  

Piesārņojošo vielu daudzumi un kompozīcija, emisijas avoti Tukumā ir mainījušies pēdējo 
gadu laikā. Analizējot uzņēmumu sniegtās atskaites par piesārņojošo vielu daudzumiem, 
redzams, ka būtiski ir samazinājušās sēra dioksīda emisijas (par 75 % salīdzinot ar 
1997.gadu), bet nelielas izmaiņas ir slāpekļa dioksīda emisiju gadījumā. Hipotētiski ir 
iespējams pieņemt, ka slāpekļa oksīdu emisijas kopumā ir palielinājušās, jo pieaudzis 
autotransporta īpatsvars, kas ir būtisks slāpekļa dioksīda emisijas avots. Slāpekļa oksīdu un 
sēra dioksīda emisiju apjomu izmaiņas Tukumā dotas attēlā.  

Atbilstoši pieņemtajai klasifikācijai visi gaisa piesārņojuma avoti tiek iedalīti trīs grupās: 
punktveida jeb stacionārie, lineārie jeb mobilie un laukuma avoti (arī tiek pieskaitīti pie 
stacionārajiem). Saistībā ar atmosfēra gaisa kvalitāti Tukuma pilsētā ir jāapskata dažādi 
piesārņojošie savienojumi un vielas: PM10, oglekļa dioksīds, oglekļa oksīds, slāpekļa 
dioksīds, slāpekļa oksīdi (NOx), aromātiskie ogļūdeņraži. Tomēr analizējot 2005.gada 
situāciju, jāsecina, ka lielākās kaitīgo vielu emisijas ir – oglekļa oksīds, slāpekļa oksīdi, sēra 
dioksīds. Oglekļa oksīdam ir noteiks 8 stundu normatīvs (10 000 µg/m3), kura sasniegšana ir 
mazvarbūtīga salīdzinot ar atmosfērā emitētajiem apjomiem. Atšķirīga ir situācija slāpekļa 
oksīdu un sēra dioksīda gadījumā, šīm kaitīgajām vielām ir noteikti stingrāki normatīvi 
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Pieļaujamie kaitīgo vielu piesārņojuma līmeņi ir noteikti Latvijas likumdošanas aktos 
(Ministru Kabineta noteikumi Nr. 588 (21.10.2003) “Noteikumi par gaisa kvalitāti”), kuros 
atbilstoši Eiropas Savienības likumdošanas prasībām (direktīva 1999/30/EC) iekļautas tādas 
pašas prasības gaisa kvalitātei kā citās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Lai nodrošinātu 
cilvēka veselības un vides aizsardzību, slāpekļa dioksīdam un sēra dioksīdam noteikti vairāki 
robežlielumi (normatīvi). Toluolam ir noteikts mērķlielums nedēļas (1n) ekspozīcijai, PM10 – gada 
(1A) un diennakts (24h), sēra dioksīdam – stundas (1h) un diennakts (24h), slāpekļa oksīdiem – gada 
(1A) un stundas (1h), oglekļa oksīdam – 8 stundu (8h) normatīvs cilvēku veselības aizsardzībai. 
Pārējām vielām – ksilolam un cietām daļiņām normatīvi nav noteikti. Vielas, kas atmosfērā nonāk 
nebūtiskos daudzumos, grafikā nav iekļautas, kā arī nav iekļauta oglekļa dioksīda emisija, jo tam nav 
noteikts normatīvs (LVĢMA, 2006).  
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Analizējot stacionāros emisijas avotus Tukumā konstatēts 21 uzņēmums, kas sniedz 
atskaites par atmosfēras piesārņošanu (LVĢMA, 2006). Kā nozīmīgākie stacionārā 
piesārņojuma avoti Tukuma pilsētā jāmin siltumapgādes uzņēmumi, kas nodrošina tvaika un 
karstā ūdens piegādi. Siltumapgādes radītās emisijas 2005.g. veidoja 92% no visa kopējā 
emisiju apjoma Tukuma pilsētā. Sadedzinot kurināmo, atmosfērā tiek emitētas piesārņojošās 
vielas, kuru daudzums un ķīmiskais sastāvs ir atkarīgs no izmantotā kurināmā daudzuma un 
veida (Ventspils RVP, 2006).  
 
Piemēram, SIA „Tukuma Siltums” centrāla katlumāja (Kurzemes ielā 40, Tukumā) normālā 
darba režīmā tiek darbināta nepārtraukti (24 stundas diennaktī, 365 dienas gadā) nodrošinot 
Tukuma pilsētas centrālās daļas dzīvojamās un administratīvās ēkas ar siltumu un karsto 
ūdeni. Kā kurināmo SIA „Tukuma siltums” Centrālajā katlu mājā izmantoto mazutu, 
dīzeļdegvielu un koksnes šķeldu.  
 
Otru lielāko stacionāro piesārņotāju grupu pēc siltumenerģijas ražotājiem veido dažādi 
rūpniecības uzņēmumi un ražotnes. Tukumā var izdalīt atsevišķas rūpniecības zonas, kurās 
koncentrējas rūpnīcas un ražotnes. Lielākais rūpnīcu un ražotņu skaits ir pilsētas ir Dienvidu 
un Dienvidrietumu rajonā. Daļai šo uzņēmumu ir savas katlumājas, kurās apkurei tiek 
izmantota kā koksne, tā arī sēru saturošs kurināmais (mazuts, dīzeļdegviela), tādēļ šiem 
rajonam raksturīgas arī slāpekļa dioksīda, sēra dioksīda un oglekļa oksīda emisijas. 
 
Atmosfēras piesārņojumu rada arī degvielas uzpildes staciju (DUS) tīkls. No šīs piesārņotāju 
grupas gaisā nonāk benzīna un dīzeļdegvielas tvaiki. Kopumā degvielas rezervuāru un 
automašīnu uzpildes laikā gaisā nonāk salīdzinoši nenozīmīgs piesārņojošo vielu daudzums. 
Netiešā ietekme uz atmosfēras gaisa kvalitāti saistīta ar faktu, ka ikviena degvielas uzpildes 
vieta rada transporta līdzekļu pieplūdumu, savukārt iebraucošās un izbraucošās mašīnas rada 
papildus gaisa piesārņojumu.  
 
Būtisku ietekmi uz gaisa piesārņojumu, it īpaši attiecībā uz slāpekļa oksīdu emisijām rada 
mobilie avoti – autotransports un dzelzceļš. Trūkst informācijas par piesārņojuma apjomu, 
tomēr ir veikti dažādi modelējumi, ko rada šie avoti. Jāņem vērā arī, ka gaisa kvalitāti arī 
nosaka rajona ceļa segums, un tā kvalitāte.  
 

Oglekļa oksīds (CO)  

Oglekļa oksīds, pārvēršoties par CO2, veicina siltumnīcas efektu, kā arī kopā ar slāpekļa 
oksīdiem un ogļūdeņražiem veicina smoga rašanos pilsētās. Galvenais emisiju avots ir katlu 
mājas, kur tas rodas nepilnīgas sadegšanas rezultātā.  
 
Pēdējos gados kopējais oglekļa oksīda izmešu apjoms Tukuma pilsētā samazinājies. 
Uzņēmumi, kas 2004.g. radīja lielāko oglekļa oksīda emisiju apjomu ir SIA „Tukuma 
Siltums”- 125 t, AS „Komforts” - 55 t.  
 
Slāpekļa oksīdi  

Slāpekļa oksīdu galvenais emisijas avots ir dažāda veida degšanas procesi, neatkarīgi no 
kurināmā veida, kā arī degvielas sadegšana dzinējos. Sākotnēji degšanas procesā rodas 
slāpekļa monooksīds (NO), kas nonākot atmosfērā reaģē ar atmosfērā esošo skābekli veidojot 
slāpekļa dioksīdu (NO2). Slāpekļa oksīdu paaugstinātās koncentrācijas ir skābo lietu 
veidošanās iniciatori, samazina redzamību un ir viena no siltumnīcas efekta izraisošajām 
gāzēm. NOx daudzums atkarīgs no kurināmā veda un katlu mājas jaudas. Lielākā slāpekļa 
oksīdu emisija rodas, kurinot akmeņogles.  
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Uzņēmumi, kas 2005.g. radīja lielākās sēra dioksīda emisijas ir SIA „Tukuma Siltums” katlu 
mājas – 38 t un A/S „Komforts” katlu māja - 9 t (Ventspils RVP, 2006). Kopējais NOx 
izmešu apjoms salīdzinājumā ar 2004. gadu nedaudz samazinājās, taču tas ir saglabājās 
nedaudz augstāks par izmešu līmeni pagājušā gadsimta deviņdesmito gadu beigās.  
  
Sēra dioksīds  

Sēra dioksīds veidojas sēra saturošo izejvielu degšanas procesos, degvielas un metālu 
ekstrakcijas procesos. Tādi kurināmie kā mazuts un akmeņogles var saturēt pat 3 – 5% sēra. 
Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 125-02.03.2004. Latvijā ir noteikti ierobežojumi sēra 
saturam šķidrajam kurināmam – 2% (masas). Tā kā sēra dioksīds ir ūdenī šķīstošs, tad 
nonākot gaisā reakcijā ar ūdens pilieniņiem veidojas sulfāti, kas savukārt veicina skābo lietu 
veidošanos. Ja gaisma tiek izkliedēta vai absorbēta, novērojama migla, sēra dioksīda 
paaugstinātās koncentrācijas bieži vien ir redzamības samazināšanās cēlonis. Sēra dioksīda 
emisija veicina skābo nokrišņu rašanos, skābina augsni, bojā ēkas un būves. Sēra dioksīda 
galvenais emisiju avots ir katlu mājas un emisiju daudzumu ietekmē sēra saturs kurināmajā.  
 
2004.g. sēra dioksīds emitēts 21 iekārtā 56,78 t apjomā (69% Tukuma pilsētā). Pēdējos gados 
sēra dioksīda emisiju apjoms strauji samazinājies. Uzņēmumi, kas 2005.g. radīja lielākās sēra 
dioksīda emisijas ir SIA „Tukuma Siltums” katlu mājas – 34 t un A/S „Tukuma Piens” 
pienotava- 23 t (Ventspils RVP, 2006). Salīdzinājumā ar 2004. gadu tika novērots izmešu 
pieaugums.  
 
Oglekļa dioksīds (CO2)  
Siltumnīcas efekts ir viena no globālajām klimata problēmām. Pievienojoties Kioto 
protokolam un iesaistoties ES klimata politikā, Latvija ir uzņēmusies starptautiskas saistības 
SEG emisiju samazināšanas jomā.  
 
2005. gadā CO2 emisijas Tukuma pilsētā bija 1509 tonnas. Emitētais CO2 daudzums ir 
atkarīgs no kurināmā – degvielas daudzuma, veida un oglekļa satura tajā. Uzņēmumi, kas 
2005.g. radīja lielākās CO2 emisijas bija SIA „Tukuma Siltums” katlu māja – 1639 t 
(Ventspils RVP, 2006). 
 
Cietās daļiņas PM10 (putekļi) 
Cietās daļiņas (PM10 – daļiņas, kuru lielums ir 10 mikroni un mazāks) jeb putekļi rodas gan 
tiešas emisijas ceļā, gan sekundāri. Tiešo emisiju rada tādi avoti kā autotransports (sevišķi 
dīzeļdzinēji), kurināmā dedzināšana apkures katlos u.c. Sekundārās PM rodas, reaģējot t.s. 
prekursoru gāzēm (SOx, NOx, gaistošie organiskie savienojumi) ar ūdens pilītēm (migla) 
atmosfērā. No teiktā izriet, ka PM10 daudzuma regulēšanas ceļš ir ne tikai samazināt tiešo 
emisiju, bet arī prekursoru gāzu emisiju.  
 
2005. gadā galvenie cieto daļiņu emisijas avoti ir katlu mājas un kokapstrādes uzņēmumi. 
Uzņēmumi, kas 2005.g. radīja lielāko cieto daļiņu emisiju ir SIA „Tukuma Siltums”, SIA 
„CSK Steel” un SIA „Tuko T”.   
 

Citi piesārņotāji  

Katlu mājās, kur par kurināmo izmanto mazutu, gaisā tiek novadīts vanādija pentoksīds, kas 
pieder pie bīstamām emisijām, kuras var samazināt izmantojot kvalitatīvāku mazutu ar 
zemāku sēra saturu. Tukuma pilsētā mazutu kā kurināmo 2005.g. izmantoja A/S „Tukuma 
piens” Tukuma pienotava (962 t) un SIA „Tukuma Siltums” (1169 t). Izlietotais mazuta 
daudzums šajos uzņēmumos laika periodā no 2003. līdz 2005. gadam ir relatīvi stabilizējies. 
Mazuts tiek patērēts galvenokārt citu alternatīvu trūkuma dēļ, jo nav pieejama dabasgāze. 
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Smakas ir saistāmas ar gaistošo organisko savienojumu izplatīšanos. SIA „Tukuma Siltums” 
pie Centrālās katlumājas atrodas mazuta saimniecība, kurā izvietoti 4 rezervuāri mazuta 
uzglabāšanai un 2 rezervuāri dīzeļdegvielas uzglabāšanai. Emisijas gaisā veidojas mazuta 
pārkraušanas un uzglabāšanas rezultātā. Šajā gadījumā emisijas avoti ir mazuta noliešanas 
estakāde. Pārsūknējot mazutu atmosfērā izdalās ogļūdeņraži. Uzņēmumam strādājot normālā 
režīmā izteiktas smakas nav jūtamas. Sūdzības no iedzīvotājiem par SIA „Tukuma siltums” 
katlu mājas radīto smaku nav saņemtas.  
 
Analizējot 2005.gada situāciju redzams, lielākās kaitīgo vielu emisijas ir – oglekļa oksīds, 
slāpekļa oksīdi, sēra dioksīds. Oglekļa oksīdam ir noteiks 8 stundu normatīvs (10 000 µg/m3), 
kura sasniegšana ir mazvarbūtīga salīdzinot ar atmosfērā emitētajiem apjomiem. Savukārt 
slāpekļa oksīdu un sēra dioksīda gadījumā ir noteikti stingrāki normatīvi, tādēļ LVĢMA ir 
veikusi slāpekļa dioksīda un sēra dioksīda izkliedes aprēķini, izmantojot Gausa matemātisko 
modeli. Izkliežu aprēķini veikti analizējot gaisa piesārņojuma līmeni Tukumā un tajos 
iekļauti: 

- stacionārie piesārņojuma avoti (LVĢMA datu bāze 2-Gaiss, 2005.g.); 
- mobilie piesārņojuma avoti (transporta plūsmu intensitātes dati). 

Slāpekļa dioksīda un sēra dioksīda modelēšanas rezultāti attēloti grafiski (skat. attēlus).  
 
Modelēšanas ceļā iegūtās slāpekļa dioksīda un sēra dioksīda koncentrācijas nepārsniedz 
noteiktos gaisa kvalitātes (robežlielumus) normatīvus, tātad gaisa kvalitāte Tukumā 
uzskatāma par normatīviem atbilstošu. 
 

  

Attēls: Slāpekļa dioksīda gada vidējā koncentrācija, µg/m
3
 (LVĢMA, 2006) 
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Attēls: Sēra dioksīda gada vidējā koncentrācija, µg/m
3
 (LVĢMA, 2006) 

 

Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori  

Teritorijas plānojums nosaka teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu un tādejādi tam ir 
būtiska nozīme atmosfēras piesārņojuma mazināšanā. Lai gan pašreizējie gaisa kvalitātes 
rādītāji ir normatīviem atbilstoši, tomēr izstrādājot plānojumu jāizvērtē dažādi faktori, kam 
var būt tieša vai netieša ietekme uz atmosfēras gaisa kvalitāti.  

• Teritorijas plānojumā paredzot jaunu ražošanas objektu būvniecību un izvietojumu, 
ņemot vērā apdzīvojumu (cik tālu no minētā objekta), valdošo vēja virzienu, izvērtēt 
tehnoloģisko procesu tehniskos parametrus (labākās pieejamās tehnoloģijas).  

• Saistībā ar plānoto rūpniecības un komercapbūves palielināšanos, kā arī jaunu dzīvojamo 
teritoriju attīstību, jāizvērtē iespējas optimizēt satiksmes organizāciju. Jāņem vērā, ka 
līdzīgi kā visā Latvijā, arī Tukuma pilsētā aizvien pieaug transportlīdzekļu skaits un 
attiecīgi palielinās arī slāpekļa oksīdu emisijas no mobiliem piesārņojuma avotiem. Tādēļ 
jāpārdomā risinājumi tranzīta satiksmes novirzīšanai prom no pilsētas centrālās daļas. 
Jāveicina sabiedriskā transporta attīstīšana.  

• Ar teritorijas plānojuma palīdzību jāizvērtē iespējamie risinājumi un pilsētā jāveicina 
nemotorizēta mobilitāte, tai skaitā veidojot velo-celiņus un uzlabojot gājēju pārvietošanās 
iespējas.  

• Jāizvērtē iespējas paplašināt zaļumu teritorijas un apstādījumus, kam ir netieša pozitīva 
ietekme uz gaisa kvalitātes uzlabošanu pilsētā un trokšņu mazināšanu.  

 

3.2.2. Virszemes ūdeņu kvalitāte  

Slocenes upes piesārņojums saistāms ar Tukuma pilsētas un īpaši Tukuma notekūdeņu 
attīrīšanas ietaišu (NAI) ietekmi. Kopumā Slocenes upes ūdeņu kvalitatīvo sastāvu Tukuma 
pilsētas robežās ietekmē:  
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- Attīrītu vai neattīrītu notekūdeņu ievadīšana upē: praktiski visi Tukuma pilsētas 
notekūdeņi (gan attīrītie gan neattīrītie) ieplūst Slocenes upē un var ietekmēt tās ūdeņu 
kvalitatīvo sastāvu.  

- Virszemes notece, ko veido lietus ūdeņi: Tukuma pilsētā virszemes noteces novadīšanai 
praktiski nav izveidots ūdeņu savākšanas tīkls. Lietus ūdeņi privātmāju rajonos 
galvenokārt tiek savākti ar vaļēju grāvju palīdzību. Lietus kanalizācija izbūvēta tikai 
pilsētas rietumu daļā kopā ar daudzdzīvokļu māju kvartālu. Atsevišķi lietus ūdeņu 
uztvērēji ir pieslēgti saimnieciski – fekālai kanalizācijai. To nevar uzskatīt par veiksmīgu 
risinājumu, jo atsevišķos periodos nevajadzīgi palielinās kanalizācijas tīkla un attīrīšanas 
ietaišu noslogojums.  

 
Virszemes notece var būt nozīmīgs Slocenes piesārņojuma avots, jo lietus ūdeņu plūsma 
noskalo un aizrauj līdzi dažādus šķīstošus un nešķīstošus piemaisījumus. Nozīmīgākie noteces 
piesārņojuma avoti ir augsnes erozijas produkti, putekļi, celtniecības materiāli, izejvielas u.c. 
materiāli un produkti, kas glabājas atklātos laukumos, autotransporta un citi izmeši, kā arī 
naftas produkti.  
 
Tukuma pilsētā ierīkota apvienota kanalizācijas sistēma, kurā sadzīves, ražošanas un nokrišņu 
notekūdeņus savāc pa kopēju cauruļvadu tīklu. Tukuma pilsētā novadāmo notekūdeņu 
attīrīšanu nodrošina Tukuma pilsētas pašvaldības SIA “Tukuma ūdens”. Pilsētas notekūdeņu 
tīkla stāvoklis vērtējams kā neapmierinošs, notiek intensīvas virsmas noteces un infiltrācijas 
ūdeņu pietece kanalizācijas tīklā. Saimnieciski fekālie un ražošanas notekūdeņi ar 5 
notekūdeņu pārsūknēšanas staciju palīdzību tiek pārsūknēti uz Tukuma NAI. Tukuma pilsētā 
komunālās saimniecības notekūdeņi veido 81%, bet ražošanas notekūdeņi 19%. Pilsētā 
aptuveni 20 m3/dnn šķidrie atkritumi no izsmeļamajām bedrēm tiek izvesti uz attīrīšanas 
iekārtām un pārstrādāti kopā ar notekūdeņiem. NAI „Tīle” visam attīrītajam notekūdeņu 
daudzumam tiek nodrošināta bioloģiskā attīrīšana, un attīrītie notekūdeņi tiek novadīti 
Slocenes upē (Ventspils RVP, 2006).  
 
Centralizētajai notekūdeņu savākšanas sistēmai ir pieslēgtas pa 75% mājsaimniecību. Tukuma 
pilsētas kanalizācijas sistēmai nepieslēgto mājsaimniecību notekūdeņi tiek novadīti 
individuālajās kanalizācijas sistēmās. Šīs sistēmas, galvenokārt, ir septiķi (aptuveni 90%), 
tomēr tiek izmantoti arī krājrezervuāri (aptuveni 10%).  
 
Virszemes ūdeņos novadītie notekūdeņi tiek bioloģiski attīrīti, taču Tukuma NAI izplūde 
saturēja ļoti augstas biogēnu koncentrācijas (Pkop – 5,3 mg/l, Nkop – 11,6 mg/l). Tukuma 
NAI nav trešās attīrīšanas kārtas, t.i. netiek nodrošināta fosfora izgulsnēšana, līdz ar to tiek 
nodrošināta tikai 25 – 40 % attīrīšana no sākotnējā fosfora satura notekūdeņos. Fosfors ir 
viens no biogēnajiem elementiem, kas veicina ūdeņu eitrofikāciju, tā koncentrācijas 
palielināšanās var izraisīt ūdeņu pastiprinātu aizaugšanu, īpaši vietās, kur ūdens plūsmas 
ātrums samazinās, t.i. esošās vai no jauna veidotās ūdenskrātuvēs.  
 
Tukuma pilsētā novadīts šāds notekūdeņu apjoms (Ventspils RVP, 2006):  
- 2004. gadā 1130 tm3, no tiem 97% ar attīrīšanu un 3% nosacīti tīri;  
- 2005. gadā 1126 tm3, no tiem 98% ar attīrīšanu un 2% nosacīti tīri 
 
Tukuma pilsētā atrodošais uzņēmums “Tukuma gaļas pārstrādes sabiedrība” nodrošina 
novadāmo notekūdeņu lokālo attīrīšanu pirms notekūdeņu novadīšanas Tukuma pilsētas 
kanalizācijas kolektorā. Savukārt un A/S “Tukuma piens” notekūdeņi pirms novadīšanas 
pilsētas kanalizācijas kolektorā tiek attīrīti notekūdeņu mehāniskajās attīrīšanas iekārtās. 
2004. gadā pārtraukta notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtu ekspluatācija.  
 



Vides pārskata projekts Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam (2007-2019)  

 30 

Piena un gaļas pārstrādes uzņēmumu novadīto notekūdeņu daudzuma salīdzinājuma tabula 

(tm3/gadā), (Ventspils RVP, 2006)  

 
Novadītais notekūdeņu daudzums Uzņēmums  

1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005.  

Gaļas pārstrādes 
uzņēmums  

98 75 73 53 43 29 27 24 21 15 

Tukuma pienotava  80 87,8 90 98,5 86,4 90,6 80 83 82 87 
 
Jāņem vērā, ka Slocenes upe ieplūstot Valguma ezerā un Kaņiera ezerā un var radīt nevēlamu 
ietekmi uz šiem ezeriem un aizsargājamām dabas teritorijām. Piemēram, Valguma ezera 
biogēnu koncentrācijām ir skaidri izteikta pieauguma tendence (dati no 1997.gada – 
2000.gadu periodu), ko izraisa biogēnu (fosfora un slāpekļa) slodze no Slocenes upes (pie 
ietekas Valguma ezerā): 

Pkop – 0,25 mg/l, 
Nkop – 2,2 mg/l 

Tādejādi fosfora koncentrācijas Slocenes upē pirms ieplūdes Valguma ezerā būtiski 
pārsniedza ES karpūdeņiem noteiktās vadlīnijas (0,13 mg/l). Virszemes ūdeņu monitoringa 
programmā (http://www.lvgma.gov.lv/vmp2005/1piel.pdf) iekļautā informācija attiecībā uz 
vides riskiem ļauj secināt, ka augšpus Tukuma riska nav, savukārt pie ietekas Kaņierī 
norādīts, ka riska pastāv (1a vērtējums).  
 
Saskaņā ar Sabiedrības Veselības aģentūras sniegto informāciju, Tukuma pilsētas teritorijā 
nav oficiālu publisku peldvietu.  
 
 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori  

• Jāveicina kanalizācijas tīklu attīstība tajos pilsētas rajonos, kur tie vēl nav pieejami. 
Plānojot jaunas apbūves teritorijas vai palielinot esošās apbūves blīvumu, jānodrošina, ka 
jaunie objekti tiek pieslēgti centralizētai notekūdeņu savākšanas sistēmai, nepieļaujot 
neattīrītu notekūdeņu iepludināšanu ūdenstilpnēs 

• Virszemes noteces piesārņojuma samazināšanas galvenais priekšnoteikums ir lietus 
kanalizācijas sistēmas izveidošana, izstrādājot programmu tās pakāpeniskai izveidošanai, 
lai aptvertu pēc iespējas lielāku pilsētas teritoriju.  

• Virszemes ūdenstilpju piesārņojumu iespējams samazināt pilsētā veidojot zaļās zonas, 
nosakot un saglabājot upes aizsargjoslu, kā arī pareizi novietojot un uzglabājot dažādus 
materiālus vai vielas.  

• Plānojuma izstrādes procesā nepieciešams izvērtēt un ņemt vērā erozijas riskus nogāzēs.  
 

3.2.3. Dzeramā ūdens kvalitāte  

Pazemes ūdeņi ir galvenais ūdens apgādes avots Tukumam – pilsētā ūdensapgāde pilnībā tiek 
nodrošināta no pazemes ūdens avotiem. 2005. gadā izsūknēti 850 tūkst. m3. Salīdzinājumā ar 
2004. gadu izmantotais ūdens daudzums samazinājies par 12 %. Savukārt salīdzinot ar 1995. 
gadu pazemes ūdens ieguve Tukuma pilsētā samazinājusies par 49%. Samazinājums saistīts ar 
ražotņu pārprofilēšanu, siltā ūdens padeves daļēju pārtraukšanu un uzskaites sistēmas 
pilnveidošanu. Virszemes ūdens dzeramā ūdens Tukuma pilsētā ieguvei netika iegūts.  
 
Iedzīvotāju ūdensapgādi nodrošina Tukuma pilsētas pašvaldības SIA “Tukuma ūdens”, kuras 
pārziņā 21 ūdensapgādes urbums ar kopējo ūdens ieguves apjomu atradnē 2233 m3/dnn 2005. 
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gadā. Pazemes ūdens ieguve veikta no 12 ūdensapgādes urbumiem. 2005. gadā SIA “Tukuma 
ūdens” ieguvusi 720 tūkst. m3 pazemes ūdens. Salīdzinājumā ar 2004. gadu iegūts par 12 % 
mazāk pazemes ūdens. Lielākajiem rūpniecības uzņēmumiem, tādiem kā “Tukuma gaļas 
pārstrādes sabiedrība”, a/s “Tukuma piens” un Tukuma Rūpkombināts ir pašiem savas lokālās 
ūdensapgādes sistēmas.  

 

Pazemes ūdens ieguve Tukuma pilsētā (Ventspils RVP, 2006)  
 

Ūdens ieguve tm3/gadā  
1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005.  
1666 1388 1345 1188 1156 1170 1172 992 927 965 850 

 
Ūdens patēriņš vairumā urbumu ir neliels, tas svārstās no 0,5 – 150 m3/dnn. Individuālo 
dzīvojamo māju iedzīvotāji ūdens ieguvei izmanto dažāda dziļuma (vairumā gadījumu 9-10 m 
dziļas) raktās grodu akas (Ventspils RVP, 2006).  
 
Pazemes ūdeņos nav konstatēts ķīmiskais un mikrobioloģiskais piesārņojums. Ūdens 
ņemšanas vietas ir izvietotas relatīvi tālu no iespējamiem piesārņojuma avotiem. Jānorāda, ka 
Tukuma pilsētas teritorijā atrodas 3 pazemes urbumi, kurus nepieciešams tamponēt. 
 

3.2.4. Atkritumu apsaimniekošana  

 
Tukuma pilsētas teritorijā neatrodas atkritumu izgāztuves vai poligoni – sadzīves atkritumu 
izgāztuve izvietota Tumes pagasta „Ziedoņos”. Šajā izgāztuvē tiek nogādāti atkritumi arī no 
citiem pagastiem Tukuma rajonā. Izgāztuves ekspluatācija uzsākta 1966. gadā, platība 6,0 ha.  
Atkritumu izgāztuve atrodas vecā smilšu karjerā. Izgāztuves teritorijā esošā grunts 
raksturojama kā piesārņota.  
 
Ar atkritumu apsaimniekošanu Tukuma pilsētā nodarbojas SIA ‘’Kurzemes ainava”, kā arī 
SIA „Jauntukums”. Lai ieviestu ražotāju brīvprātīgās atbildības principu iepakojuma un 
izlietotā iepakojuma apsaimniekošanā, SIA ‘’Kurzemes ainava’’ sadarbojas ar Tukuma 
pilsētas pašvaldību un SIA ‘’Latvijas Zaļais punkts’’ par šķiroto atkritumu savākšanu. 
Tukuma pilsētā kopumā izveidoti 22 punkti, kur savācamie atkritumu veidi ir PET pudeles un 
stikls (Piejūras reģ.atkrit. apsaimniekošanas plāns 2007-2013).  
 
Lai sakārtotu atkritumu saimniecību, kā arī ņemot vērā atkritumu nacionālajā stratēģijā 
noteikto, Jūrmalas pilsēta, Tukuma un Talsu rajoni vienojušies par kopīgas reģionālas 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi (Piejūras reģions). 2007. gada jūnijā 
Ministru kabinets apstiprināja Piejūras reģiona atkritumu apsaimniekošanas plānu 2007.-
2013. gadam, kas paredz konkrētu aktivitāšu īstenošanu. „Ziedoņi” un citas atkritumu 
izgāztuves Tukuma rajona neatbilst vides aizsardzības prasībām, tādēļ tās tiks slēgtas, kad tiks 
uzsākta jaunā poligona ekspluatācija Talsu rajona „Janvāros” (plānots 2008. gada beigās). Pēc 
slēgšanas atkritumu izgāztuve tiks rekultivēta.  
 
Attiecībā uz bīstamajiem atkritumiem nav precīzas un ticamas informācijas par šī atkritumu 
veida saražoto daudzumu Tukuma pilsētā. Bīstamie atkritumi ir jānodod tālākai pārstrādei 
specializētajiem uzņēmumiem, taču nereti tie tiek uzglabāti uzņēmumu teritorijās. Tāpat 
uzņēmumos tiek īslaicīgi (līdz 1 gadam) uzkrāti bīstamie atkritumi, kurus Latvijā pārstrādā – 
dzīvsudrabu saturošās lampas, izstrādātās eļļas, akumulatori.  
 
Ņemot vērā uzņēmumu darbības veidu, raksturīgākie ražošanas bīstamie atkritumi ir naftas 
produktu sārņi un izstrādātās eļļas, sārņi. Pamatojoties uz izsniegtajām atļaujām, darbības ar 
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bīstamajiem atkritumiem Tukuma pilsētas ietvaros veic SIA „BAO” un SIA „NiVa”. SIA 
„Lautus” nodrošina medicīnisko atkritumu savākšanu no medicīnas iestādēm. Piemēram, SIA 
„NiVa” ķīmiskajā tīrītavā 2005. gadā saimnieciskās darbības rezultātā radušies 0,6 t ķīmiskās 
tīrīšanas sārņu, kuri tiek uzglabāti uzņēmuma teritorijā (Ventspils RVP, 2006).  
 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori  
 
Latvijas atkritumu apsaimniekošanas plāns paredz, ka visās pašvaldību teritorijās pakāpeniski 
jāievieš dalītās atkritumu vākšanas sistēma. Piejūras reģiona atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2007.-2013. gadam (apstiprināts Ministru kabinetā 2007. gada jūnijā) paredz veidot 
atkritumu dalītās vākšanas punktu izveidi pilsētās un lauku ciematos, lai nodrošinātu to, tiek 
savākti un nodoti otrreizējai pārstrādei / izmantošanai 50% no iepakojuma atkritumu apjoma. 
Tukuma pilsētās viens šāds punkts būs jāizveido uz katriem 300 iedzīvotājiem. Jānodrošina 
arī atkritumu dalītās vākšanas punktu izveide pie lielveikaliem. Tukumā paredzēta šķiroto 
atkritumu savākšanas laukuma izbūve, pieņemot, ka šis laukums tiks izbūvēts laika posmā no 
2008. līdz 2013. gadam. Izstrādājot teritorijas plānojumu nepieciešams paredzēt vietu šāda 
laukuma izbūvei.  
 

3.2.5. Piesārņotās vietas  

 
Kā piesārņotas vai potenciāli piesārņotas vietas tiek uzskaitītas tās teritorijas, kurās ir notikusi 
vai notiek saimnieciskā darbība, kas jau ir radījusi vai atstāj piesārņojošu ietekmi uz vidi. 
2004.-2005. gadā Latvijā tika veikta piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšana un 
reģistrācija, un šī informācija ir apkopota LVĢMA datu bāzēs.  
 
LVĢMA datu bāzē kā piesārņota vieta iekļauta viena - SIA "Lukoil-Baltija R" Tukuma naftas 
bāze (Pļavas iela 10), kur apmēram 50 gadu ilgajā Tukuma naftas bāzes ekspluatācijas un 
Tukuma militārās aviācijas bāzes darbības rezultātā izveidojies plašs gruntsūdeņu 
piesārņojums. Slocene atrodas tuvu – ap 45 attālumā no naftas bāzes. Veiktie pasākumi 
pakāpeniski uzlabo ekoloģisko situāciju šajā rajonā. To veicina arī dabiskie naftas produktu 
degradācijas procesi gruntī un gruntsūdenī. Svarīgi ir arī tas, ka pēdējos gados nenotiek jauna 
teritorijas piesārņošana. Gruntsūdeņu piesārņošana pa pašlaik netiek veikta.  
 
Grunts un gruntsūdeņu piesārņojumam rajona teritorijā ir lokāls raksturs. Galvenais 
piesārņojuma avots ir nafta un naftas produkti, kas gruntsūdeņos un gruntī nokļuvuši avāriju 
gadījumā. Naftas produktu koncentrācija gruntsūdeņos sastāda 0,05 – 0,1 mg/l, kas 
nepārsniedz mērena piesārņojuma robežu 1,0 mg/l un gruntsūdens uzskatāms par nepiesārņotu 
(Ventspils RVP, 2006).  
 
Tukuma pilsētā gruntsūdeņu piesārņojuma kontrole tiek veikta SIA „LUKOIL Baltija R” 
Tukuma naftas bāzē. Veicot naftas bāzes un tai pieguļošās teritorijas gruntsūdeņu izpēti 
1997.g., precizēta piesārņotā teritorija un naftas produktu koncentrācija gruntsūdeņos. 
Piesārņojums radies naftas bāzes agrākās darbības un degvielas pārsūknēšanas vada 
vairākkārtēju avāriju rezultātā. Izšķīdušo naftas produktu koncentrācija konstatēta no 0,26 līdz 
201 mg/l. Lai novērstu gruntsūdeņu piesārņošanu un likvidētu naftas produktu peldošo slāni, 
1998.g. SIA „VentEko” uzsāka sanācijas darbus izveidojot naftas produktu atsūknēšanas 
sistēmu. Pārskata periodā SIA „Lukoil Baltija R” Tukuma naftas bāzē saimnieciskā darbība 
netika veikta (Ventspils RVP, 2006).  
 
Savukārt, SIA „Tukuma siltums” naftas bāzē Putniņu ielā 2 nav izveidoti monitoringa urbumi 
un netiek veikta pazemes ūdeņu novērošana atbilstoši 16.05.2006. MK noteikumu Nr. 400 
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„Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un 
pārvietojamām cisternām” II. nodaļas prasībām. 
 
Ar naftas produktiem piesārņotās teritorijas atrodas salīdzinoši tālu no ūdensapgādes 
objektiem un neskar dzeramā ūdens apgādes horizontus. Stāvokļa kontrolei nepieciešams arī 
turpmāk veikt regulārus monitoringa novērojumus gan attiecībā uz gruntsūdens līmeņa un 
naftas produktu peldošā slāņa biezuma mērījumiem, gan naftas produktu koncentrācijas 
noteikšanu novērošanas akās.  
 
Teritorijas plānojumā vērā ņemamie faktori  
 

• Teritorijas plānojumā jāņem vērā piesārņotās vietas un piesārņojuma izplatība 
gruntsūdeņos. Pirms jaunas saimnieciskās darbības uzsākšanas šajās teritorijās 
nepieciešamas veikt sanācijas un rekultivācijas darbus.  

• Izstrādājot plānojumu, jānodrošina aizsargjoslu (tehnisko, sanitāro, vides u.tml.) 
ievērošanu atbilstoši tām prasībām, ka iekļautas Aizsargjoslu likumā (1997).  

 

3.2.6. Troksnis  

Troksnis ir viens no fizikāli nelabvēlīgākajiem faktoriem, kas cilvēkam izraisa nepatīkamas 
izjūtas, veselības traucējumus un slimības. Īpaši transporta radītais troksnis būtiski palielina 
trokšņu līmeni pilsētās, transporta maģistrāļu un mezglu tuvumā. Rīgas reģionā trokšņa 
problēma ir aktuāla lielākajās pilsētās, īpaši Rīgā, lidostas “Rīga” apkaimē, gar galvenajām 
automaģistrālēm un piedzelzceļa joslās, kur dzīvojamās mājas izvietotas tiešā dzelzceļa līniju 
tuvumā, akustisko diskomfortu rada arī pārkraušanas darbi ostās un publiskās izklaides 
iestādes.  
 
Līdz šim trokšņa līmeņa noteikšana un kartēšana Tukuma pilsētā nav veikta. Atbilstoši 
Eiropas kopienas direktīvai 2002/49/EK un saskaņā ar likumu „Par piesārņojumu” līdz 2007. 
gada 30. martam stratēģiskā trokšņa novērtēšanas karte jāizstrādā tām pašvaldībām, kurās 
pilsētu aglomerācijās dzīvo vairāk kā 250 000 iedzīvotāju. Tukuma pilsētā iedzīvotāju skaits 
2007. gada sākumā bija 20 060 iedzīvotāju, tādēļ trokšņa novērtēšana obligāti nav jāveic.  
 
Vides pārskata izstrādātāju rīcībā nav informācijas par to, vai attiecībā uz kravu un pasažieru 
pārvadājumu pa dzelzceļu radīto troksni ir veikti konkrēti mērījumi un veikts vides trokšņa 
novērtējums. Turklāt jānorāda, ka saskaņā ar MK noteikumu Nr. 597 (13.07.2004.) 
2.pilikumu nakts trokšņa rādītāja robežlielums uz tām teritorijas daļām, kuras atrodas 
dzelzceļa zemes nodalījuma joslā vai dzelzceļa aizsargjoslā neattiecas, ja noteicošais trokšņu 
emisijas avots ir vilcienu radītā kustība. Savukārt, ES direktīvas prasības attiecībā uz trokšņu 
kartēm attiecas uz galvenajām dzelzceļa līnijām, pa kurām brauc vairāk nekā 60 000 vilcienu 
sastāvi gadā, kā arī galvenajiem autoceļiem, pa kuriem brauc vairāk nekā seši miljoni 
transporta līdzekļu gadā. Šī prasība nav attiecināma uz Tukuma pilsētu.  
 
Troksnis kā piesārņojums saistās galvenokārt ar transpora plūsmu pilsētā (gan automobīļu, 
gan dzelzceļa). Tā kā akustiskā diskomforta zona sniedzas līdz 160 m no sliežu ceļa ass, tad 
Tukuma pilsētai troksnis kā vides kvalitātes problēma ir aktuāla. Ražošanas objektu radītais 
troksnis (ar nelieliem izņēmumiem) praktiski neskar dzīvojamos rajonus. Autotransporta 
radītajam troksnim ir tendence pieaugt praktiski visā pilsētas teritorijas apbūvētajā daļā. 
pilsētā.  
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Latvijā pašlaik nav vienota plānošanas dokumenta trokšņa samazināšanai. Ar troksni saistītie 
normatīvie akti un trokšņa novēršanas vai mazināšanas pasākumi ir vairāku ministriju 
kompetencē atkarībā no trokšņa avota. Līdzīga situācija ir arī Eiropas Savienībā, kur ir spēkā 
atsevišķas direktīvas attiecībā uz mehānisko transportlīdzekļu radītā trokšņa pieļaujamo 
līmeni, lidaparātu trokšņa ierobežošanu, troksni no mājsaimniecībā izmantojamām un citām 
iekārtām.  
 
Teritorijas plānojuma paredzamā ietekme un ieteikumi  

• Izstrādājot teritorijas plānojumu jānodrošina, lai trokšņa avoti pēc iespējas būtu nodalīti 
no dzīvojamām zonām, no izglītības iestādēm un citiem publiskās apbūves objektiem. 
Negatīvā ietekme uz cilvēka veselību saistīta ar situāciju, kad cilvēks trokšņa iedarbībai ir 
pakļauts ilgstoši un regulāri.  

• Teritorijas plānojumā jānosaka Aizsargjoslu likumā (1997) iekļautā prasība gar 
dzelzceļiem un maģistrālajām, kā arī citām ielām, noteikt aizsargjoslas. Nav ieteicams 
paredzēt dzīvojamo apbūvi maģistrālo ielu un dzelzceļa tuvumā.  

 
 

3.3. Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots  
 
Ja Tukuma pilsētas teritorijas plānojums netiktu īstenots, pilsētā būs apgrūtināta noteikto 
zemes izmantošanas veidu maiņa, robežu maiņa, detālplānojumu izstrādāšana, degradēto 
teritoriju sakopšana un izmantošana saimnieciskajai darbībia, teritorijas labiekārtošana un 
rekultivācija. Būtu apgrūtināta jaunu rūpnieciskās izmantošanas teritoriju attīstība, kas pilsētai 
potenciāli var radīt sociālus un ekonomiskus zaudējumus.  

Kā galvenās izmaiņas saistībā ar vides resursiem un kvalitāti izdalāmas šādas:  

- Pilsētā saglabāsies zema zemes izmantošanas efektivitāte, jo iepriekš izstrādātais 
teritorijas plānojums vairs neatbilst pašreizējai sociāli ekonomiskai situācijai un 
attīstības tendencēm, bet teritorijas plānojuma grozījumu izstrādāšana izmaiņu 
veikšanai ir laikietilpīgs process.  

- Jauna plānojuma trūkuma gadījumā var veidoties tāda apbūve, kas apgrūtinātu 
turpmāku attīstības plānošanu un kavētu Tukuma pilsētas attīstību. Iepriekšējais 
teritorijas plānojums neparedz konkrētus ierobežojumus iekšpagalmu apbūvei, un 
šādas apbūves gadījumā potenciāli varētu pasliktināties dzīves vides kvalitāte 
apkārtējo māju iedzīvotājiem.  

- Tikai neliela daļa no dabas teritorijām pilsētā ir labiekārtotas un tiek izmantotas 
iedzīvotāju rekreācijai un tūristu apmeklējumiem.  

- Pašreizējais teritorijas plānojums neiekļauj prasības ainavas aizsardzībai. Tāpat būtu 
apgrūtināta ainavisku uzlabojumu veikšana un salīdzinoši lielā platībā saglabātos 
degradētas teritorijas un aizaugušās pļavas. Ainavisko vērtību mazina 
neapsaimniekoto zaļumu teritoriju aizaugšana ar krūmiem.  

- Netiktu veikti uzlabojumi transporta infrastruktūrā un transporta plūsmas organizācijā, 
veidojot jaunas ielas, izbūvējot divlīmeņa krustojumus un novirzot tranzīta satiksmi no 
pilsētas centra un veidojot apvedceļus. Tā rezultātā rastos papildus slodze un 
transporta izraisītās problēmas Rīgai- izplūdes gāzu, izmešu daudzuma palielināšanās, 

 
Vienlaicīgi jānorāda, ka neveidojot jaunas apbūves teritorijas, netiktu palielināta slodze uz 
virszemes ūdens objektu kvalitāti (it īpaši Slocenes upi) vai radīti jauni riski atmosfēras gaisa 



Vides pārskata projekts Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam (2007-2019)  

 35 

kvalitātei. Tomēr izvirzot prasības par atbilstošu inženiertehnisku risinājumu pielietošanu 
pirms apbūves veikšana, kā arī nodrošinot pilsētas kanalizācijas tīklu un siltumapgādes tīklu 
paplašināšanu, iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi var novērst vai samazināt.  
 
Kopumā var secināt, ka neīstenojot Tukuma teritorijas plānojumu 2007.-2019. gadam, 
sagaidāma negatīva ietekme uz pašvaldības ekonomisko un sociālo attīstību, kā arī iespējama 
vides kvalitātes pasliktināšanās.  
 
 

4. Ar plānošanas dokumentu saistītie vides aspekti  

4.1. Vides resursi  

 

Iespējamā Tukuma ezera atjaunošana  

Tukuma pilsētas teritorijas plānojums 2007.-2019. gadam tiešā veidā neparedz pasākumus 
Tukuma ezera izveidei, taču teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi paredz iespēju 
veidot virszemes ūdenstilpni, taču izvirzot prasību par detālplānojuma izstrādi. Tomēr 
Tukuma attīstības programmā (2005-2012) viens no ietvertajiem pasākumiem ir Tukuma 
ezera (ūdenskrātuves) izveidošana atjaunojot kādreizējo uz Slocenes upes uzstādināto 
dzirnavezeru. Kopš 1947.gada upes gultnes regulēšanas un dzirnavezera gultnes 
nosusināšanas, ūdenskrātuve nav atjaunota. Jau vairākkārt (1965., 1990.g.) ir veikti pētījumi 
un projektēšanas darbi Tukuma ezera atjaunošanai iepriekšējā līmenī, tomēr būtu 
nepieciešami vēl papildus pētījumi.  
 
Izveidojot ūdenskrātuvi jārēķinās, ka mainīsies tās hidroloģiskais režīms. Jārēķinās, ka 
palēninoties plūsmas ātrumam, ūdenskrātuve kalpos kā nosēdbaseins. Ja ūdenī būs 
palielinātas augu barības vielu koncentrācijas (īpaši slāpeklis un fosfors), tiks radīti labvēlīgi 
apstākļi ūdens augu, tai skaitā aļģu attīstībai. Savukārt pēc veģetācijas beigām notiks šo augu 
atmiršana un pūšana. Ļoti stipra upes ūdeņu aizaugšana var veidoties pie neliela 
ūdenskrātuves dziļuma: 1 – 1.5 m (paaugstināta ūdens sasilšana; labs ūdens slāņa 
izgaismojums visā tā dziļumā). Minētajos apstākļos ūdenskrātuve kalpotu kā bioloģiskās 
attīrīšanas dīķis, ko pozitīvi varētu vērtēt tikai no Baltijas jūras aizsardzības viedokļa, taču tās 
ainaviskā vērtība samazinātos.  
 
Lai izveidotu ūdenskrātuvi, kura būs funkcionāli nozīmīga kā peldvieta, tās vidējam 
dziļumam jāpārsniedz 1,5 m. Pie mazāka vidējā dziļuma notiks pastiprināta ūdens ziedēšana, 
strauja aizaugšana. Tāpat seklajā ūdenstilpē ievērojami paaugstinoties ūdens temperatūrai, 
veidosies nelabvēlīga vide ihtiofaunai, bet radīsies labvēlīgi apstākļi dažādu nevēlamu 
mikroorganismu attīstībai. Lai izveidotu ūdenstilpi piemērotu peldēšanai, braukšanai ar 
laivām, pirms ūdens līmeņa uzstādināšanas ir nepieciešami apjomīgi gultnes profila 
pārveidošanas darbi abpus Slocenes gultnei. Jāņem vērā pašreizējais palienes virsmas reljefs 
un jāizvērtē palienes zemākās daļas padziļināšanas iespējas.  
 

Zemes izmantošana  

Salīdzinājumā ar teritorijas pašreizējo izmantošanu jaunajā Tukuma teritorijas plānojumā 
paredzēts samazināt zaļumu teritorijas. Tukuma attīstības programmā norādīts, ka mežu 
teritoriju transformēšanu nepieciešams veikt, lai apmierinātu pilsētai atbilstošākas vajadzības. 
Tukuma pilsēta kopumā dabas teritoriju īpatsvars ir liels - atbilstoši iepriekšējam teritorijas 
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plānojumam meži un parki veido 26 % no visas teritorijas, dabas pamatnes teritorijas 27%. 
Bet tikai neliela daļa šo teritoriju ir sakoptas un izmantojamas iedzīvotāju atpūtai.  

- Teritorijas plānojums 2007.-2019. gadam paredz palielināt apbūves blīvumu, it īpaši 
savrupmāju teritorijās un jau esošās apbūves tuvumā.  

- Būvniecībai nepiemērota ir Slocenes paliene (skatīt arī “Aizsargjoslas”), virspalu 
terases daļas ar izteiktu reljefu (ja tiks traucēta pazemes ūdeņu plūsma un grunts slāņu 
dabīgais sagulums, var rasties nogruvumi), kā arī purvainās platības Slocenes upei 
piegulošās teritorijās Tukuma austrumu daļā.  

- Par būtisku vides resursu ir uzskatāmas ainavas, un teritorijas plānojums paredz to 
veidošanu, kā arī rezervē teritorijas zaļumu teritoriju attīstībai.  

 
 

Bioloģiskā daudzveidība  

Lai saglabātu bioloģisko daudzveidību pilsētas teriotorijā, nepieciešams saglabāt dabīgos 
biotopus un apsaimniekot pilsētas dabīgās pļavas. Pilsētas apstādījumos būtu jāiekļauj un pēc 
iespējas jāsaglabā ekosistēmu dabiskie komponenti.  

Gar pilsētas robežu tiek paredzēts veidot ceļu tranzīta satiksmes novirzīšanai no pilsētas 
centra. Saistībā ar šāda autoceļa izveidi un ekspluatāciju iespējama negatīva ietekme uz 
pilsētai pieguļošo meža teritoriju tajā apvidū, tai skaitā šīs teritorijas bioloģisko daudzveidību.  

 

4.2. Izmaiņas vides kvalitātē  
 
Virszemes ūdens kvalitāte  

Teritorijas plānojumā paredzot jaunas apbūves, tai skaitā jaunu ražošanas teritoriju attīstību, 
kā arī palielinot esošo apbūves teritoriju blīvumu, palielināsies radīto sadzīves vai rūpniecisko 
notekūdeņu apjoms dažādās pilsētas daļās, Līdz ar to potenciāli var palielināties piesārņojuma 
slodze uz Slocenes upi.  

Nevēlama ietekme uz Slocenes upi potenciāli saistāma arī plānoto teritorijas atļautās 
izmantošanas maiņu, to apbūvējot un aktivizējot teritorijas izmantošanu Slocenes labajā 
krastā.  
 

Zemes izmantošanas veida maiņa, tās apbūvējot  

Tukuma teritorijas plānojumā apbūvei tiek paredzētas iepriekš neapbūvētas teritorijas, ko 
parāda teritorijas pašreizējā izmantošana. Pastāv risks piesārņot grunti un gruntsūdeņus, kā arī 
virszemes ūdeņus, ja netiek nodrošināti atbilstoši inženiertehniskie risinājumi attiecībā uz 
notekūdeņu savākšanu, attīrīšanu un novadīšanu. Šāds risks ir īpaši augsts vietās ar augstu 
gruntsūdeņu līmeni un kur plānota apbūve – pašreizējās mazdārziņu teritorijas.  

Tā Slocenes upes ielejas daļa, kas LVĢMA sniegtajā informācijā norādīta kā būvniecībai 
nelabvēlīga teritorija, apbūve netiek plānota.  

Saskaņā ar LVĢMA sniegto informāciju, teritorijas plānojumā netiek paredzēta tādu teritoriju 
apbūve, kuru appludinājuma varbūtība ir reizi 100 gados (1% plūdu līnijas josla.). Šie 
aprēķini gan ir balstīti uz statistiskajiem aprēķiniem.  
 
Degradētās teritorijas un piesārņotās vietas  
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Teritorijas plānojums paredz palielināt zemes izmantošanas efektivitāti, tai skaitā paredzot 
iespēju degradētajās teritorijās dažāda veida apbūvi.  
 
Gaisa kvalitāte  

Teritorijas plānojumā paredzēts veidot jaunus apvedceļus, lai samazinātu autotransporta 
satiksmes intensitāti pa pašreizējām maģistrālajām ielām. Sagaidāms, ka šie pasākumi, kuru 
realizēšana plānota ilgtermiņā, veicinās gaisa piesārņojuma, kas saistīts ar autotransporta 
izmantošanu, samazināšanos pilsētas centrālajā daļā.  

Teritorijas plānojums paredz veidot divlīmeņu šķērsojums autoceļiem ar dzelzceļu. Saistībā ar 
šāda veida pasākumu īstenošanu sagaidāma neliela pozitīva ietekme uz atmosfēras gaisa 
kvalitātes uzlabošanos pilsētā saistībā ar traucējumu novēršanu autotransporta plūsmai.  
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5. Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi  

5.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērķi  
 
Ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir jāievēro virkne principu, kas noteikti starptautiskajā 
likumdošanā un nacionālajos normatīvos. Būtiskākie no tiem ir starppaaudžu taisnīgums – 
pašreizējai paaudzei ir jāsaglabā vai jāvairo sociālais, dabas un cilvēku radītais kapitāls un 
jādod nākamajām paaudzēm iespējas attīstīties, (Riodežaneiro deklarācija) un izvērtēšanas 
princips – jebkuru darbību vai pasākumu pirms tā īstenošanas nepieciešams izvērtēt ņemot 
vērā vides, sociālos un ekonomiskos aspektus.  
 
Starptautiskie vides aizsardzības mērķi ir ietverti starpvalstu konvencijās un ES vides 
politikas plānošanas dokumentos. Nodaļā ir vērtēti būtiskākie starptautiskie vides aizsardzības 
dokumenti, kuri jāņem vērā izstrādājot Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu.  
 
Riodežoneiro konvencija (1992) „Par bioloģisko daudzveidību”  
Konvencija ir vērsta uz bioloģiskās daudzveidības un ilgtspējīgas attīstības pasākumu 
nodrošināšanu. Konvencija nosaka, ka valstīm, lai saglabātu to bioloģisko daudzveidību, ir 
jāizstrādā stratēģijas un rīcības programmas, kas jāintegrē visos nacionālos, tautsaimniecības 
sektoru (mežsaimniecība, lauksaimniecība, zivsaimniecība, enerģētika, transports) un 
teritoriālos plānos, tai skaitā arī Tukuma pilsētas teritorijas attīstības plānā.  
 
Bernes konvencija (1979) „Par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību”  
Konvencijas mērķi ir aizsargāt savvaļas floru un faunu un to dabiskās dzīvotnes, īpaši tās 
sugas un dzīvotnes, kuru aizsardzībai nepieciešama vairāku valstu sadarbība.  Konvencija arī 
nosaka, ka dalībvalstis uzņemsies vajadzīgos pasākumus savvaļas floras un faunas populāciju 
uzturēšanai tādā līmenī vai piemēros tam līmenim, kas atbilst ekoloģiskajām, zinātniskajām 
un kultūras prasībām, tai pašā laika ņemot vērā ekonomiskās un rekreācijas prasības un 
vietējā mērogā apdraudētu pasugu un formu vajadzības.  
 
Bonnas konvencija (1979) „Par migrējošo savvaļas dzīvnieku aizsardzību”  
Konvencijas mērķis ir saglabāt un aizsargāt migrējošās savvaļas dzīvnieku sugas un norāda uz 
nepieciešamību valstīm individuālā kārtā vai sadarbojoties īstenot pasākumus, kas 
nepieciešami šādu sugu vai to dzīves vides saglabāšanai. Konvencijas pielikumā uzskaitītas 
apdraudētās migrējošās sugas, kuru aizsardzībai nepieciešamas starptautiskās vienošanās, kā 
arī tās sugas, kuru aizsardzības statuss varētu ievērojami uzlaboties starptautiskās sadarbības 
un vienošanos rezultātā.  
 
ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām (likums Saeimā pieņemts 1995. gada 
23.februārī) un šīs konvencijas Kioto protokols. Konvencijas mērķis ir sasniegt siltumnīcas 
efekta gāzu koncentrācijas stabilizāciju atmosfērā tādā līmenī, kas novērstu bīstamu 
antropogēnu iejaukšanos klimata sistēmā. Tajā izvirzītie uzdevumi: uzlabot energoefektivitāti, 
uzlabot enerģijas ieguves efektivitāti, pasažieru automašīnu ierobežošana pilsētās, videi 
draudzīgas transporta sistēmas izveide, atkritumu poligonos noglabājamo atkritumu 
samazināšana.  
 
Ramsāres konvencija (1971) „Par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā 
ūdensputnu dzīves vidi”  
Konvencija nosaka, ka mitrāji ir platības ar purviem, dumbrājiem vai ūdeņiem, kuri var būt 
dabiski veidojušies vai mākslīgi, pastāvīgi vai īslaicīgi. Ūdensputni konvencijas izpratnē ir 
putni, kuri ir atkarīgi no mitrājiem un tāpēc ir nepieciešama to aizsardzība. Konvencijas 



Vides pārskata projekts Tukuma pilsētas teritorijas plānojumam (2007-2019)  

 39 

mērķis ir apturēt cilvēku iejaukšanos mitrāju ekosistēmās, veicināt to saglabāšanu un 
ūdensputnu aizsardzību.  
Tukuma pilsētas teritorijā neatrodas mitrāji, kas būtu iekļauti Starptautiskas nozīmes Latvijas 
mitrāju sarakstā. Taču kā Ramsāres nozīmes mitrājs ir atzīts Kaņiera erzers 
(http://www.ramsar.org/profile/profiles_latvia.htm), kurā ietek Slocenes upe. Kā riski saistībā 
ar šī mitrāja aizsardzību tiek norādīts pārlieku augstais fosfora līmenis un eitrofikācija, kas 
saistāma ar Slocenes piesārņojumu.  
 
Konvencija "Par cīņu pret pārtuksnešošanos/zemes degradāciju valstīs, kurās 

novērojami ievērojami sausuma periodi un/vai pārtuksnešošanās, jo īpaši Āfrikā" 

(1994)  
Konvencijas mērķis ir cīnīties pret pārtuksnešošanos un samazināt sausuma efektus valstīs, 
kuras sastopas ar nopietnām sausuma un/vai pārtuksnešošanās izraisītajām problēmām. 
Konvencija attiecībā uz Eiropas valstīm nozīmē cīņu pret auglīgas augsnes izniekošanu, 
nosakot tās izmantošanu citiem mērķiem, tādiem kā lauksaimniecība vai vides aizsardzība, kā 
arī novēršot augsnes auglības zudumu vai pat tās degradāciju.  
 
Eiropas Ainavu konvencija (2000)  
Konvencijā uzsvērts, ka Eiropas Padomes mērķis ir panākt lielāku vienotību starp tās 
dalībvalstīm, lai aizsargātu un īstenotu ideālus un principus, kas ir to kopīgais mantojums, lai 
panāktu ilgtspējīgu attīstību, sociālo vajadzību, saimniecisko darbību un vides savstarpēju 
līdzsvaru un harmoniju. Tajā pašā laikā apzinoties, ka ainavām ir nozīmīga sabiedriskā loma 
kultūras, ekoloģijas, vides un sociālajā jomā, ka tās ir saimnieciskajai darbībai labvēlīgs 
resurss un ka to aizsardzība, apsaimniekošana un plānošana var radīt jaunas darba vietas. 
Konvencijā norādīts, ka ainavas ir svarīga cilvēku dzīves kvalitātes daļa jebkurā vietā: pilsētās 
un laukos, gan noplicinātos, gan labas kvalitātes apgabalos, gan arī apgabalos, kas atzīti par 
izcili skaistiem, un tādos apgabalos, kas tiek izmantoti ikdienā. Savukārt pārmaiņas arī 
reģionālajā un pilsētu plānošanā, transportā, infrastruktūrā, tūrismā un atpūtā, kā arī 
pārmaiņas pasaules ekonomikā vispārīgākā līmenī daudzos gadījumos paātrina ainavu 
pārveidošanos. 
 

Helsinku konvencija „Par Baltijas jūras vides aizsardzību” (1992)  
Konvencijas mērķis ir samazināt, aizkavēt un novērst Baltijas jūras vides piesārņošanu, tālab 
nepieciešama visu Baltijas jūras valstu sadarbība, lai kontrolētu piesārņojumu visas sateces 
baseina teritorijā. Kā viena no kā Baltijas jūras baseina līmeņa problēmu teritorijas ir izdalītas 
Rīgas jūras līcis.  
 
Kopienas direktīva 2000/60/EK (2000.gada 23.oktobris), kas nosaka struktūru Eiropas 

Kopienas rīcībai ūdens aizsardzības politikas jomā (Ūdens struktūrdirektīva)  
Direktīva nosaka vadlīnijas ES rīcībai notekūdeņu aizsardzības politikas jomā, un tās mērķis 
ir izveidot Kopienas pasākumu ietvaru iekšzemes virszemes ūdeņu, pārejas ūdeņu, piekrastes 
ūdeņu un pazemes ūdeņu aizsardzībai, lai novērstu un mazinātu piesārņojumu, veicinātu 
ilgtspējīgu ūdens izmantošanu, aizsargātu ūdens vidi, uzlabotu ūdens ekosistēmu stāvokli un 
mazinātu plūdu un sausumu ietekmi. Šīs direktīvas prasības Latvijas likumdošanā ir 
iestrādātas Ūdens apsaimniekošanas likumā (16.10.2002.). 
 
Kopienas direktīva 1992/43/EEK (1992.gada 21.maijs) par dabisko biotopu, 

savvaļas faunas un floras aizsardzību (Biotopu direktīva)  
Direktīvas mērķis ir sekmēt bioloģisko daudzveidību, aizsargājot dabiskos biotopus 
un savvaļas faunu un floru Eiropā esošajā dalībvalstu teritorijā. Saskaņā ar šo direktīvu 
valstīm ir jāveic pasākumi, lai saglabātu vai atjaunotu to dabisko biotopu un savvaļas 
dzīvnieku un augu sugu labvēlīgu aizsardzības statusu, kas ir Kopiena nozīmīgas.  
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Tukuma pilsētas teritorijā nav atrodamas potenciālās Natura 2000 vietas un pilsētas teritorijas 
plānojumā šīs direktīvas prasības nav būtiskas.  
 

Kopienas direktīva 1979/409/EEK (1979.gada 2.aprīlis) par savvaļas putnu aizsardzību 

(Putnu direktīva)  
1979/409/EEK Direktīvas mērķis ir visu ES dalībvalstu teritoriju apdzīvojošo savvaļas putnu 
sugu ilgtermiņa aizsardzība un saglabāšana. Direktīvā iekļautās prasības ir iekļautas 
nacionālajā likumdošanā.  
 
Eiropas telpiskās attīstības perspektīva (ETAP)  
Tas ir politiku ietvars (ieteikumi) labākai sadarbībai starp Kopienas sektoru politikām, kurām 
ir būtiska telpiskā ietekme citai uz citu un dalībvalstīm, kā arī reģionālajām un vietējām 
pašvaldībām, ar mērķi sasniegt ES teritorijas līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību. ETAP 
nosaka, ka ES reģionos vienādi jāsasniedz Eiropas politikas trīs pamatmērķi: ekonomiskā un 
sociālā kohēzija, dabas resursu un kultūras mantojuma aizsardzība un apsaimniekošana, 
Eiropas teritorijas līdzsvarotāka konkurētspēja. 1999.gada Potsdamas Eiropas Savienības 
dalībvalstu teritorijas plānošanas ministru sanāksmes akceptētais dokuments Eiropas 
Telpiskās attīstības perspektīva ietver attīstības politikas mērķus arī pilsētai un apdzīvoto 
vietu struktūrām. Viena no dokumenta vadlīnijām ir nodrošināt dabas un kultūras mantojuma 
aizsardzību, kas globalizācijas laikmetā veicina pilsētu un reģionu kultūras dažādības un 
reģionālās identitātes saglabāšanu.  
 
Vīzija un stratēģija apkārt Baltijas jūrai 2010 (VASAB) ietvaros 1998.gadā sagatavots 
dokuments „Telpiskā plānošana Baltijas jūras reģiona ilgtspējīgai attīstībai”, kurā ietverti 
telpiskās plānošanas pamatprincipi: teritorija jāplāno tā, lai tiktu parādīta funkcionālā, 
ekonomiskā, administratīvā un kultūras vienotība un saites, lai atdalītu nesavienojamus zemes 
izmantojuma veidus un samazinātu traucējumus, sadalītu teritoriju zonās un regulētu zemes 
izmantošanu, kā arī apbūves blīvumu, nodrošinot iedzīvotājiem brīvu telpu un pieeju 
teritorijai. 
 

5.2. Nacionālie vides aizsardzības mērķi  
2002.gadā tika pieņemtas Latvijas Ilgtspējīgas attīstības pamatnostādnes. Tās nosaka, ka 
Latvijai:  
• Jāveido labklājības sabiedrība, kura augstu vērtē un attīsta demokrātiju, līdztiesību, 
godīgumu un savu kultūras mantojumu. 
• Jāveido stabila tautsaimniecība, kas nodrošina sabiedrības vajadzības, vienlaicīgi panākot, 
lai ekonomiskās izaugsmes tempi pārsniegtu vides piesārņojuma un resursu patēriņa tempus. 
• Jānodrošina droša un veselību neapdraudoša vide pašreizējai un nākamajām paaudzēm. 
• Jānodrošina pietiekami pasākumi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai. 
• Sabiedrībā jāattīsta atbildīga attieksme pret dabas resursiem un nepārtraukti jāpaaugstina 
resursu izmantošanas efektivitāte. 
• No starptautiskas palīdzības saņēmējas valsts pakāpeniski jākļūst par valsti, kas spēj pati 
nodrošināt savas vajadzības un nepieciešamības gadījumā pat sniegt palīdzību citām valstīm. 
• Jānodrošina vides jautājumu integrācija un jāattīsta plašs vides politikas līdzekļu 
pielietojums visās citās nozaru politikās. 
• Jānodrošina, lai tirgus ekonomikas mehānismi kalpotu ilgtspējīgai attīstībai. 
• Jānodrošina sabiedrības līdzdalība ilgtspējīgas attīstības procesos. 
• Latvijai nepārtraukti jānovērtē tās progress noteikto ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanā.  
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Nacionālie vides aizsardzības mērķi ir noteikti „Nacionālajā vides politikas plānā 2004.-

2008. gadam” (apstiprināts Ministru Kabinetā 2004. gadā). Vides politikas plāns ir 
visaptverošs, stratēģisks un ar citiem atbilstoša līmeņa plāniem integrēts dokuments. Plānā ir 
dots vides stāvokļa raksturojums, identificētas galvenās problēmas un politikas mērķi vides 
aizsardzībai Latvijā. Uz Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu attiecināmi ir izvirzītie šādas 
tematikas mērķi:   
 
Ūdeņu kvalitātes nodrošināšana:  

- Uzlabot pazemes un virszemes ūdeņu kvalitāti, novērst to tālāku piesārņošanu un 
pakāpeniski samazināt esošo piesārņojumu. 

- Veicināt ilgtspējīgu un racionālu ūdens lietošanu, īpašu uzmanību pievēršot pazemes 
ūdens resursu saglabāšanai un eitrofikācijas apdraudētiem ezeriem un ūdenstilpēm.  

- Aizsargāt ūdens ekosistēmas, kā arī no ūdens atkarīgās sauszemes ekosistēmas un 
mitrājus. 

- Nodrošināt aizsardzību pret plūdiem un sausumu.  
- Nodrošināt dzeramā ūdens atbilstību kvalitātes normatīviem. 

 

Zemes dzīļu ilgtspējīga izmantošana:  

- Nodrošināt racionālu, vidi saudzējošu un ilgtspējīgu zemes dzīļu izmantošanu.  
- Veicināt pašvaldību un zemes īpašnieku līdzdalību zemes dzīļu ilgtspējīgā 

izmantošanā. 
- Veicināt informācijas apkopošanu par mūsdienu ģeoloģiskajiem procesiem un tās 

izmantošanu teritorijas plānojumu izstrādāšanā. 
 

Atkritumu apsaimniekošana 

- Ierobežot atkritumu rašanos un samazināt apglabājamo atkritumu daudzumu, veicinot 
to pārstrādi vai atkārtotu izmantošanu. 

- Nodrošināt atkritumu apglabāšanu cilvēku veselībai un videi drošā veidā.  
- Veicināt šķirotas atkritumu savākšanas sistēmas ieviešanu pašvaldībās. 

 

Piesārņoto vietu izpētei un sanācija  

- Novērst vai mazināt iepriekšējas militārās vai saimnieciskās darbības rezultātā radušos 
piesārņojumu un tā kaitīgo ietekmi uz cilvēku veselību, īpašumu, vidi un bioloģisko 
daudzveidību. 

- Panākt augsnes, grunts, pazemes un virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanu 
piesārņotajās vietās. 

- Nepieļaut piesārņoto vietu bīstamo vielu iekļūšanu virszemes un pazemes ūdeņos. 
- Atjaunot un uzlabot vides kvalitāti piesārņotajās vietās. 
- Teritoriju plānošanā ņemt vērā esošo vides piesārņojumu. 

 

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana 

- Saglabāt un atjaunot ekosistēmu un to dabisko struktūru daudzveidību. 
- Saglabāt un veicināt vietējo savvaļas sugu daudzveidību 

 

Bioloģiskās daudzveidības nacionālā programma (1999)  
Programmas mērķi ir saglabāt un atjaunot ekosistēmu un to dabiskās struktūras daudzveidību,  
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saglabāt un veicināt vietējo savvaļas sugu daudzveidību, saglabāt savvaļas sugu, kā arī 
kultūraugu, veicināt tradicionālās ainavas struktūras saglabāšanos, nodrošināt dzīvās dabas 
resursu līdzsvarotu un ilgtspējīgu izmantošanu. 
 
Eiropas Kopienas direktīva 1991/271/EEK (1991.gada 21.maijs) par komunālo 

notekūdeņu attīrīšanu. Direktīvas mērķis ir harmonizēt komunālo notekūdeņu attīrīšanas 
pasākumus visā Kopienā. Attiecībā uz komunālo notekūdeņu attīrīšanu, visa Latvijas 
teritorija, tai skaitā arī Rīga, ir atzīta kā īpaši jūtīga teritorija, uz kuru attiecas paaugstinātas 
prasības komunālo notekūdeņu attīrīšanai. Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem 

Nr.34 (47.punkts), kas pārņem Direktīvu par komunālo notekūdeņu attīrīšanu un likuma "Par 
piesārņojumu" 17.pantu Vides ministrija ir izstrādājusi Rīcības programmu komunālo 
notekūdeņu novadīšanas radītā piesārņojuma samazināšanai (Ministru Kabinetā apstiprināta 
2004.gada 31.martā). Rīcības programma nosaka termiņus kanalizācijas sistēmu un attīrīšanas 
iekārtu ierīkošanai, kā arī finansēšanas un līdzekļu piesaistes plānu. 
 
Eiropas Parlamenta un Kopienas 2002. gada 25. jūnija Direktīva 2002/49/EK 
par vides trokšņa novērtēšanu un uzraudzību. Tās mērķis ir formulēt kopēju pieeju, lai 
nepieļautu, novērstu vai samazinātu kaitīgās sekas, ieskaitot kairinājumu, kas rodas, 
iedarbojoties vides troksnim. Latvijā ir pieņemti attiecīgi Ministru Kabineta noteikumi Nr.597 
“Vides trokšņa novērtēšanas kārtība”. Ņemot vērā Direktīvā un Ministru Kabineta noteikumos 
noteiktos termiņus, līdz 2007.gadam Rīgai (Rīgas aglomerācijai) ir jāizstrādā trokšņu 
stratēģiskās kartes un līdz 2008.gadam rīcības plāns trokšņa samazināšanai. Attīstības 
programmā ir paredzēts izstrādāt trokšņa piesārņojuma samazināšanas programmu. Attīstības 
plāna ietvaros šos uzdevumus nepieciešams precizēt, ņemot vērā likumdošanā noteikto. 
 
Teritorijas plānošanas likums (22.05.2002.)  
Likums nosaka teritorijas attīstības plānošanas principus, mērķus un uzdevumus, teritorijas 
attīstību plānu veidus, plānošanas kārtību, valsts institūciju un pašvaldību kompetenci, kā arī 
sabiedrības līdzdalību plānošanas procesā. Šī likuma 3.pantā ietvertais ilgtspējības princips 
nosaka, ka teritorijas plānojuma izstrāde nodrošina esošajām un nākamajām paaudzēm 
kvalitatīvu vidi, līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionālu dabas, cilvēku un materiālo 
resursu izmantošanu, dabas un kultūras mantojuma attīstību un saglabāšanu. Ilgtspējības 
principam piemīt izteikta, uz nākotni vērsta darbība – tam jāaizstāv nākamo paaudžu tiesības 
uz resursu pieejamību. Kā cits būtisks plānošanas princips minams atklātības princips. 
 
 
Secinājumi:  

 

Tukuma pilsētas teritorijas plānojums 2007.-2019. gadiem kopumā atbilst starptautiskajiem 
un nacionālajiem vides aizsardzības mērķiem. Plānošanas procesā ir tikuši ņemti vērā 
ilgtspējīgas attīstības principi, kā arī starptautiskās rekomendācijas ainavu aizsardzībai un 
vides kvalitātes nepasliktināšanai, piemēram, saistībā ar virszemes ūdeņu aizsardzību vai 
aizsardzību pret troksni.   

Kopumā ir ievērota arī Rīgas plānošanas reģiona telpiskais (teritorijas) plānojumā (2005-
2025) iekļautās rekomendācijas par to, ka „Ražošanas un noliktavu apbūves teritorijas 
izvietojamas atsevišķi no dzīvojamām teritorijām atdalot tās ar zaļo joslu”. Rekomendāciju 
ievērošana gan nav bijusi iespējama tajās teritorijās, kur vēsturiski izveidojusies jaukta 
teritorijas izmantošana.  
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6. Plānošanas dokumenta īstenošanas būtiskās ietekmes 
uz vidi novērtējums un risinājumi būtisko ietekmju 
novēršanai un samazināšanai  

Izvērtējot ar plānošanas dokumentu saistītos būtiskos vides aspektus, kā arī Tukuma teritorijas 
plānojumā 2007.-2019. gadam iekļautos risinājumus un nosacījums, ir veikts izvērtējums par 
būtisko ietekmi uz vidi un iespējām šo ietekmi samazināt plānošanas dokumentu īstenojot.  
 

Atmosfēras gaisa kvalitāte   

Ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītā ietekme uz atmosfēras gaisa kvalitāti saistāma ar 
sagaidāmo stacionāro piesārņojuma avotu skaita palielināšanos (paplašinoties savrupmāju 
teritoriju platībām un apbūves intensitātei). Savrupmāju rajonos pārsvarā tiek pielietota 
lokālie siltumapgādes risinājumi (apkure). Paplašinoties ražošanas teritorijām un veidojot 
jaunus ražošanas objektus, arī šie objekti arī potenciāli var izmantot lokālās siltumapgādes 
sistēmas, kas radītu papildu slodzi uz atmosfēras gaisa kvalitāti. 

Plānošanas dokumenta īstenošana veicinās izmaiņas atmosfēras gaisa piesārņojumā, kas rodas 
no mobiliem piesārņojuma avotiem, jo teritorijas plānojums paredz veidot jaunas maģistrālās 
ielas, kā arī divlīmeņa krustojumus autoceļu un dzelzceļa šķērsojuma risinājums).  

Teritorijas plānojums paredz maģistrālās ielas izveidošanu gar pilsētas robežu ZR daļā, kā arī 
vienlaikus paredz šīs maģistrāles tuvumā veidot savrupmāju apbūvi (daļa no pašreizējām 
ģimenes dārziņu teritorijām).  

Risinājumi:  

- Jāizvērtē iespējas paplašināt vai veidot jaunus centralizētos siltumapgādes tīklus tajās 
teritorijās, kur plānota savrupmāju vai mazstāvu apbūve (no jauna veidojamajās 
teritorijās);  

- Jāizvērtē kustības intensitāte pilsētas maģistrālajās ielās un jāizvērtē autotransporta 
radītais piesārņojums. Teritorijas plānojums paredz autotransporta, it īpaši tranzīta 
satiksmes novirzīšanu no pilsētas centra; 

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir noteikti nosacījumi veloceliņu 
izveidei. Apbūves noteikumos izvirzīta prasība veidot velonovietnes pie skolām un 
publiskajām ēkām, kur gaidāma liela apmeklētāju plūsma.  

- Papildus jāizvērtē gājēju ielu vai atsevišķu to posmu nepieciešamība pilsētas centrā, 
lai mazinātu autotransporta radīto gaisa piesārņojumu.  

 
Virszemes ūdeņu piesārņojums  

Iespējams virszemes ūdeņu piesārņojums saistāms ar teritorijas plānojumā paredzēto 
rekreācijas teritoriju attīstību ap Slocenes upi, taču nav pietiekamas informācijas par šo 
priekšlikumu realizēšanas termiņiem, kā arī izvēlētajiem inženiertehniskajiem risinājumiem. 
Ietekme uz virszemes ūdeņu kvalitāti saistāma arī ar plānoto savrupmāju apbūvi Slocenes 
upes abos krastos, kā arī komercapbūvi labajā krastā.  
 
Risinājumi:  

- Aktivizējot teritorijas izmantošanu Slocenes tuvumā, upes aizsargjoslas platumu 
vajadzētu palielināt, kā arī ņemt vērā reljefu tajās teritorijās. Aizsargjoslas nosakāmas 
atbilstoši palienai (bijušās ūdenskrātuves platībās) - līdz dzelzceļa aizsargjoslai 
kreisajā krastā, līdz 37 a.atz. vjl. - labajā, tās saglabājot kā pļavas.  
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- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka, ka nevienu pilsētas teritoriju 
nedrīkst izmantot pretrunā Aizsargjoslu likuma prasībām. Teritorijas plānojums 
nosaka, ka Zvirgzdupītei un Tīlei minimālie aizsargjoslu platumi paredzami ne mazāk 
kā 10 m, kas atbilsts likumdošanas prasībām;  

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir iekļauta prasība, ka „pirms 
detālplānojuma izstrādes jāveic detāla ģeoloģiskā izpēte teritorijām, kur obligāti 
nepieciešama inženiertehniskā sagatavošana”;  

- Virszemes noteces samazināšanai būtu vēlama apauguma saglabāšana nogāzēs ar 
slīpumu lielāku par 20%.  

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi aizliedz neattīrītu sadzīves 
notekūdeņu, ateju un vircu bedru iepludināšanu vaļējās ūdenskrātuvēs, meliorācijas 
grāvjos, upēs, dīķos, kā arī to iesūcināšanu gruntī;  

- Saistībā ar Ventas upes baseina apsaimniekošanas plāna izstrādi, ieteicams izstrādāt 
Slocenes upes apsaimniekošanas plānu. Jāizvērtē iespējas un nepieciešamība veikt 
upes tīrīšanu.  

- Paredzot līdz šim neapbūvēto teritoriju izmantošanu, tai skaitā jaunu apdzīvoto vietu 
izveidi, šajās teritorijās jāparedz centralizēta notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
sistēmu izveide;  

- Iespējamā ūdenskrātuves atjaunošana (Tukuma ezers) ir jāvērtē kontekstā ar 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas attīstību pilsētā un iespējām uzlabot 
virszemes ūdeņu kvalitāti un pilnībā izslēgt neattīrītu vai nepietiekami attīrītu 
notekūdeņu ieplūšanu Slocenē. Pirms šādas virszemes ūdenstilpnes izveides, 
nepieciešams veikt papildus izpēti un izstrādāt Slocenes upes apsaimniekošanas plānu, 
lai nodrošinātu uzlabojumus ūdens kvalitātē;  

- Nepieciešams paplašināt un nodalīt lietus ūdeņu savākšanas tīklu.  
 
 
Gruntsūdeņu un pazemes ūdeņu piesārņojums  

Pazemes ūdeņu un gruntsūdeņu piesārņojums ir saistīts gan ar vēsturiski izveidojušos 
piesārņojumu un tā izplatīšanos, gan jauna piesārņojuma nokļūšanu pazemes ūdeņos un 
piezemes gruntsūdeņos.  

Risinājumi:  

- Urbumus, kuru turpmākā izmantošana dažādu iemeslu dēļ nav iespējama, 
nepieciešams likvidēt, nodrošinot pazemes ūdens resursu aizsardzību. Urbumu 
likvidāciju var veikt uzņēmējdarbība, kura ir saņēmusi licenci šāda veida darbu 
veikšanai.  

- Nepieciešams nodrošināt aizsargjoslas ievērošanu, novēršot urbuma un stingra režīma 
aizsargjoslas teritorijas applūšanas vai piegružošanas iespēju.  

- Paredzot apbūvi teritorijās, kur ir augsts gruntsūdens līmenis, jāparedz atbilstošas 
infrastruktūras izveidi, lai novērstu piesārņojuma nokļūšanu piezemes gruntsūdeņos.  

 

Augšņu erozija un degradācija   

Tukuma pilsētā novērotie zemes degradācijas veidi ir saistīti ar punktveida un difūzo 
piesārņojumu, kā arī augšņu apbūvēšanu, ainavas degradāciju ar pamestām būvēm, augsnes 
sasāļošanās. Ņemot vērā pilsētas specifisko reljefu, kā viens no galvenajiem uzdevumiem 
jāparedz augšņu aizsardzība pret ūdens eroziju stāvāko pauguru nogāzēs.   
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Risinājumi:  

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos iekļauta prasība par to, ka potenciālo 
rekreācijas teritoriju attīstībai, kā arī savrupmāju attīstībai ap Slocenes upi, 
nepieciešams izstrādāt detālplānojumus; kā arī  

- Augšņu erozijas novēršanai nogāzes, sākot ar 20% slīpumu, būtu vēlams apmežot vai 
arī apzaļumot.  

- Jāparedz papildus pasākumi augšņu erozijas un augsnes sasāļošanās novēršanai, 
apbūve prioritāri jāparedz jau degradētās teritorijās. 

- Nepieļaut piesārņoto un degradēto vietu izmantošanu pirms nav veikta to sanācija vai 
rekultivācija. Teritorijas plānojuma apbūves un izmantošanas noteikumi nosaka, ka 
piesārņotās teritorijās jauna apbūve pieļaujama tikai pēc teritorijas rekultivācijas.  

- Naftas bāzes rajonā nepieciešamas augsnes, kā arī grunts analīzes lai vajadzības 
gadījumā varētu veikt augsnes sanāciju;  

- Dārzkopības teritoriju transformēšana citai izmantošanai ir pieļaujama veicot papildus 
izpēti par augšņu sastāvu un ģeoloģiskajiem apstākļiem.     

 
 
Zaļumu teritoriju attīstība   

Teritorijas plānojums 2007.-2019. gadiem paredz samazināt zaļumu teritorijas salīdzinājumā 
ar teritorijas pašreizējo (faktisko) izmantošanu un iepriekšējo teritorijas plānojumu. Īpaši 
zems zaļumu teritoriju īpatsvars ir Tukuma pilsētas vēsturiskajā un centrālajā daļā. Tomēr 
ņemot vērā vēsturiski veidojušos apbūvi, ir visai ierobežotas iespējas paplašināt zaļumu 
teritorijas šajā pilsētas daļā. .   

Risinājumi:  

- Lai veidotu apzaļumoto teritoriju kopēju funkcionējošu “zaļo joslu”, jāizmanto esošās 
apzaļumotās teritorijas, kā arī jāveido jauni elementi. Lai veicinātu pilsētas “zaļās” 
infrastruktūras pilnvērtīgu darbību ir jānodrošina visu tās elementu savstarpēja saikne, 
kā arī pasākumu kopums to kvalitātes nodrošināšanai. 

- Atbilstoši Tukuma attīstības programmā 2005.-2012. gadam noteiktajam, 
nepieciešamas izstrādāt Apzaļumošanas koncepciju un nodrošināt tās ieviešanu;  

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir noteikts minimālā zemes gabala 
lielums un pieļaujamais apbūves blīvums katrā teritorijā. Tādejādi tiek regulēts 
faktiskais apbūves blīvums un potenciāli radīta vieta zaļumu attīstībai.  

- Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi izvirza nosacījumus attiecībā uz 
minimālo pieļaujamo brīvo zaļumu teritoriju tajās vietās, kur plānota apbūve līdz šim 
neapbūvētajās teritorijās.  

 
Bioloģiskā daudzveidība  

Ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītas būtiskas negatīvas ietekmes uz bioloģisko 
daudzveidību netika konstatētas.  

Ainavas  

Teritorijas plānojums ir vērsts uz ainavas aizsardzību, sniedzot gan vispārīgas, gan konkrētas 
norādes. Vienlaikus jānorāda, ka iztrūkstot ainavu aizsardzības un attīstības koncepcijai 
ainavas aizsardzība un veidošana var būt apgrūtināta. Kā būtiskākie ainavas aizsardzību un 
veidošanu veicinošie faktori jāmin šādi, piemēram, prasība (457.punkts), ka „detālplānojuma 
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izstrādei maksimāli jāveicina plānojamās teritorijas iekļaušanās apkārtējā telpiskajā un 

funkcionālajā vidē, kā arī pilsētā kopumā”. Tāpat TIAN ir precizētas prasības detālplānojumu 
teritorijām, it īpaši attiecībā uz Slocenes upes labā krasta apbūvi, kā arī norādot, ka no 
Slocenes labā krasta nogāzēm ir ainaviska panorāma uz vecpilsētu un citām pilsētas daļām. 
Ainavas veidošanas nolūkos TIAN iekļauts nosacījums par to, ka detālplānojuma teritorijām 
D-3, D-4, D-5 „dzīvojamās apbūves teritorijās pieļaujami tikai plakanie jumti”.  

Attiecībā uz ainavu ilgtermiņā sagaidāma pozitīva ietekme saistībā ar TIAN īpašiem 
nosacījumiem detālplānojuma teritorijām D-3, D-4, D-5, ka „Pirms ēku būvniecības, jāveic 
esošo augstsprieguma (20 kV) un zemsprieguma gaisvadu elektrolīniju pārlikšana 
kabeļlīnijās”.  

Izvērtējot ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistīto ietekmi uz vidi, secināts, ka 
sagaidāmas dažādas netiešas ietekmes, tai skaitā trokšņa piesārņojuma palielināšanās 
atsevišķās teritorijās, gaisa kvalitātes izmaiņas.  

Tomēr jānorāda, ka informācija bija par trokšņa piesārņojumu un sagaidāmo vides faktoru 
ietekmi uz cilvēku veselību ir nepietiekama. Nav veikts izvērtējums par elektromagnētisko 
piesārņojumu pilsētas teritorijā, taču šāds novērtējums būtu jāveic teritorijās, kur šis rādītājs  
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7. Iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums  
Tukuma pilsētas teritorijas plānojumā iekļautajām darbībām nav paredzētas alternatīvas, tādēļ 
izvērtējot iespējamo alternatīvu izvēli, salīdzinājums tiek veikts ar „0” alternatīvu, kad 
plānošanas dokuments netiek realizēts.  
 
Neieviešot Tukuma pilsētas teritorijas plānojumu jeb izvēloties t.s. „0” alternatīvu un ņemot 
vērā 3.3. nodaļā sniegto izvērtējumu, sagaidāms, ka vides stāvoklis Tukuma pilsētas teritorijā 
pasliktināsies.  
 

8. Iespējamie kompensēšanas mehānismi  

Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”, paredzēto darbību atļauj veikt vai 
plānošanas dokumentu īstenot, ja tas negatīvi neietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas 
teritorijas (Natura 2000) ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav pretrunā ar tās izveidošanas 
un aizsardzības mērķiem.  

Ja sagaidāms, ka paredzētā darbība negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000) un saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” ir 
nepieciešams saņemt Eiropas Komisijas atzinumu, attiecīgā valsts institūcija vai pašvaldība, 
pieņemot lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu, ņem vērā Eiropas Komisijas atzinumu 
par paredzēto darbību un likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” noteiktās 
prasības par kompensējošajiem pasākumiem attiecībā uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000). Tādejādi plānošanas dokumenta izstrādes procesa ietvaros būtu 
jāparedz kompensējošie pasākumi, ja tādi nosakāmi saskaņā ar likumu “Par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām”.  

Tukuma pilsētas teritorijas plānojums neparedz īstenot darbības, kuru rezultātā tiešā veidā 
tiktu negatīvi ietekmētas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Teritorijas plānojums ir 
izstrādāts balstoties uz prasībām, ko izvirza normatīvie akti, tai skaitā nosaka aizsargjoslas ap 
šādām dabas teritorijām. Tādēļ specifiski dabai nodarīto kaitējumu kompensēšanas pasākumi 
teritorijas plānojumā nav paredzēti.  
 

9. Iespējamās pārrobežu ietekmes  
Likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteikts, ka pārrobežu ietekme ir jebkura 
paredzētās darbības izraisīta ietekme teritorijā, kas pakļauta ietekmētās valsts jurisdikcijai, ja 
šīs ietekmes fiziskais cēlonis pilnībā vai daļēji atrodas Latvijas jurisdikcijā esošā teritorijā.  
 
Lai gan Tukuma pilsēta tiešā veidā nerobežojas ar kādas citas valsts sauszemes daļu, tomēr 
Tukuma pilsētā realizētā saimnieciskā darbība un attiecīgi arī Tukuma pilsētas teritorijas 
plānojumam ir netieša ietekme uz blakus esošo pagastu attīstību un vides kvalitāti saistībā ar 
faktu, ka Slocenes upe vērtējama kā piesārņota.  

Slocenes upe šķērso Tukuma pilsētas teritoriju, un tā tek cauri vairāku pagastu teritorijām. 
Slocenes ietek Kaņiera ezerā un pievada Valguma ezera ūdeņus. Slocene visā tās garumā ir 
populāra makšķerēšanas vieta, arī dabas lieguma zonā. Ķemeru nacionālā parka "Dabas 
aizsardzības plānā 2002.-2010.g." norādītie upes vides stāvokli ietekmējošie faktori ir 
piesārņoto ūdeņu ieplūde no Tukuma pilsētas un īpaši Tukuma notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
ietekme. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izplūde satur ļoti augstas biogēnu koncentrācijas 
(Pkop - 5,3 mg/l. Nkop - 11,6 mg/l). Tukuma notekūdeņu iekārtām nav fosfora 
nogulsnēšanas, līdz ar to tiek nodrošināta tikai 25-40% attīrīšana no sākotnējā notekūdeņu 
fosfora satura. Potenciālu piesārņojumu Slocenes upē varētu radīt arī sateces baseina 
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meliorācija‚ minerālmēslu izmantošana lauksaimniecības zemēs un tūristu atstātais atkritumu 
piesārņojums (Ķemeru nacionālā parka Dabas aizsardzības plāns, 2003).  

Neparedzot pietiekamus pasākumus virszemes ūdens piesārņojuma samazināšanai vai uz upes 
veidojot mehāniskus aizsprostus (iespējamā Tukuma ezera izveides gadījumā), Tukuma 
pilsētas teritorijas plānojums var potenciāli radīt negatīvu ietekmi uz Valguma un Kaņiera 
ezeriem, kā arī atstāt nevēlamu ietekmi uz Ķemeru nacionālo parku.  

Teritorijas plānojuma ietekme uz vidi ir saistāma arī ar antropogēnās slodzes nevēlamo 
ietekmi uz piepilsētas un pilsētas mežiem izmantojot tos rekreācijai. Teritorijas plānojumā ir 
sagatavots kartogrāfiskais materiāls, kas attēlo kopējo interešu teritorijas ar kaimiņu 
pagastiem.   
 

10. Vērtējuma veikšanā izmantotie pamatprincipi un 
metodes  

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums veikts saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 157 
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un likumu „Par ietekmes 
uz vidi novērtējumu”. SIVN tika veikts ņemot vērā plānošanas dokumentos iekļauto 
informāciju, starptautiskos un nacionālos vides aizsardzības mērķus un normatīvo aktu 
prasības.  

SIVN veikšanā un gatavojot vides pārskatu tika izmantoti šādi principi:  

- Ietekmes uz vidi novērtējums ir izdarāms pēc iespējas agrākā plānošanas 
sagatavošanas stadijā, tādēļ stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra tika 
uzsākta agrā teritorijas plānojuma izstrādes stadijā;  

- Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums tika gatavots paralēli reģiona teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas izstrādei, lai novērtētu teritorijas plānojumā paredzamo 
pasākumu un aktivitāšu ieviešanas seku ietekmi uz vidi un nodrošinātu novērtējuma 
rezultātu pēc iespējas agrāku pielietošanu teritorijas plāna izstrādē;  

- Piesardzības princips: ir pieļaujams ierobežot vai aizliegt darbību vai pasākumu, kurš 
var ietekmēt vidi vai cilvēku veselību, bet kura ietekme nav pietiekami izvērtēta vai 
zinātniski pierādīta, ja aizliegums ir samērīgs līdzeklis, lai nodrošinātu vides vai 
cilvēku veselības aizsardzību. Principu neattiecina uz neatliekamiem pasākumiem, ko 
veic, lai novērstu kaitējuma draudus vai neatgriezenisku kaitējumu;  

- Izvērtēšanas princips: darbība vai pasākums, kas var negatīvi ietekmēt vidi vai cilvēku 
veselību arī tad, ja ievērotas visas vides aizsardzības prasības, ir pieļaujams tikai tad, 
ja paredzamais pozitīvais rezultāts sabiedrībai kopumā pārsniedz attiecīgās darbības 
vai pasākuma nodarīto kaitējumu videi un sabiedrībai. 

 

SIVN veikšanas metodes: 

- Informācijas analīze un dokumentu studijas - tika analizēti Tukuma teritorijas 
plānojuma materiāli (paskaidrojuma raksts, pašreizējā (faktiskā) teritorijas 
izmantošana, teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi, institūciju nosacījumi, sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie 
komentāri un priekšlikumi;  

- Diskusiju metode - darba tikšanās ar teritorijas plānojuma izstrādes autoriem un 
koordinācijas grupas pārstāvjiem, lai izvērtētu teritorijas plānojumu un izstrādātu 
ieteikumus tā uzlabošanai, kā arī izvērtējot dažādus iespējamos attīstības scenārijus;  
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- Intervijas- telefonintervijas un tikšanās ar amatpersonām iestādēs, kas bija iesaistītas 
plānojuma izstrādē, lai iegūtās zināšanas izmantotu Vides pārskata sagatavošanā, 

- Ekspertu metode, vērtējot iespējamās izmaiņas vidē un to būtiskumu;  

- Salīdzinošā analīze- šajā analīzē tika izmantota iepriekšējā pieredze, kas gūta līdzīgās 
stratēģiskajās novērtēšanās.  

 
 

11. Ieviešanas uzraudzība un monitorings   
 
Monitoringu veic ar mērķi konstatēt teritorijas plānojuma īstenošanas tiešo vai netiešo ietekmi 
uz vidi, un lai noteiktu plānošanas dokumentu grozījumu izstrādāšanas nepieciešamību. Vides 
monitoringa mērķis ir noteikt vides stāvokli, izvērtēt tendences un perspektīvu, izstrādāt vides 
politikas pasākumus un novērtēt līdzšinējo pasākumu lietderību un efektivitāti. Plānošanas 
dokumenta monitorings ir jānodrošina pašvaldībai, ņemot vērā Vides pārraudzības valsts 
biroja atzinumu par vides pārskatu.  
 
Latvijā darbojas Vides monitoringa programma (apstiprināta ar Vides ministrijas 24.01.2006 
rīkojumu Nr.29). Programmā ir noteiktas valsts vides aizsardzības iestāžu veiktā un 
organizētā vides monitoringa tīklu, parametrus, regularitāti un izmantojamās metodes. 
Virszemes ūdeņu kvalitātes programma, piemēram, tiek īstenota ievērojot 3 gadu ciklu. Šāds 
cikls ir ieteicams arī citiem vides rādītājiem.  
 
Likums „Par īpaši aizsargājamam dabas teritorijām” (pieņemts 02.03.1993) nosaka 
nepieciešamību veikt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju monitoringu. Atbilstoši likuma 
32.pantā noteiktajam ĪADT monitoringu organizē un koordinē Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas aģentūra).  
  
Ņemot vērā ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītos būtiskos vides aspektus un būtiskos 
riskus, monitoringa veikšanai izmantot šādus rādītājus un indikatorus:  

- Izmaiņas virszemes ūdeņu kvalitātē (bioloģiskie, ķīmiskie un fizikāli ķīmiskie 
rādītāji);  

- Izmaiņas atmosfēras gaisa kvalitātē.  

- Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu skaits Tukuma pilsētas teritorijā.  
 
 
 


